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Tähelepanu! Algab 
lindude pesitsusaeg.

Kooliõpilased tegid 
lähemalt tutvust 
Chinooki helikopteriga.

Saare maakonna 
noortevaldkonna 
tunnustused on jagatud.
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Algab esimesse 
klassi taotluste 
vastuvõtt
Saaremaa vallavalitsus alustab 15. märtsil taotluste vas-
tuvõttu uuel õppeaastal esimestesse klassidesse astumi-
seks.

Taotlusi võetakse vastu Saaremaa valla haridustee-
nuste haldamise süsteemis ARNO (arno.saaremaavald.
ee). Taotluste esitamiseks tuleb lapsevanemal logida sisse  
ARNO keskkonda ja valida 2023/2024. õppeaasta. Seejä-
rel saab esitada koolimineku taotluse, mille alusel määrab 
vallavalitsus lapsele kooli. 

Lapsevanematele on jäetud kooli esmane valik va-
baks. Vallavalitsus ei määra kooli ainuüksi elukoha 
järgi, kuid kui soovitud koolis on õppekohti vähem 
kui taotlusi, muutub oluliseks ka pere registrijärgne 
elukoht. Kui lapsevanem on saanud registrist vastuse 
koolikoha määramise kohta, tuleb tal teise sammuna 
esitada ARNO keskkonnas lapse määratud kooli vastu-
võtu taotlus, mille alusel saab kool lapse nimekirja ar-
vata. Kõik vajalikud juhised, kuidas taotlusi esitada, on 
leitavad ka ARNO keskkonnas, kus vanem saab jälgida 
oma taotluste menetlemist ja vajadusel taotlust muuta 
või täiendada.

Vanem, kes soovib oma lapsele koolikohta Kuressaa-
res, peab taotluses ära märkima kaks eelistust. Kui kooli-
kohta soovitakse väljaspool Kuressaare linna, võib piirdu-
da ühe eelistuse märkimisega. Vastuvõttu erakooli Luce 
korraldab kool ise ning erakoolis koolikoha vastu võtnud 
lapsele munitsipaalkooli koha vajadusega ei arvestata.

Kui elektroonilist avaldust esitada ei ole võimalik, saab 
esitada taotluse ka paberil. Blanketi ja selle täitmise juhise 
leiab samuti vallavalitsuse kodulehelt.  

Elukohajärgse kooli määramise taotluste vastuvõtt 
kestab 15. märtsist 31. märtsini.

31. märtsil algab taotluste läbivaatamine ning vallava-
litsus määrab igale lapsele elukohajärgse kooli, lähtudes 
põhikooli- ja gümnaasiumiseaduses sätestatud tingimus-
test ning arvestades esmajärjekorras lapse registreeritud 
elukoha lähedust ja ühe pere laste õppimist samas koolis. 
Vabade kohtade olemasolul saab arvestada ka lapseva-
nema soove ning võtta kooli väljaspool Saaremaa valda 
elavaid lapsi. 

Vanem saab vastuse lapsele määratud elukohajärgse 
kooli kohta taotluses märgitud suhtluskanali kaudu. Kui 
vanem on saanud teate elukohajärgse kooli määramise 
kohta, tuleb hiljemalt 30. aprilliks esitada ARNO kesk-
konnas uus põhikooli vastuvõtu taotlus. Kui vanem soo-
vib siiski määratud kooli muuta, tuleb esitada koolivahe-
tuse taotlus.

Esimesse klassi minevale lapsele saab taotleda kooli-
kohta ka pärast 31. märtsi, kuid siis määratakse koolikoht 
arvestades vabade kohtade olemasolu koolis. Konkreetse-
test kuupäevadest kinni pidamine on oluline nii peredele 
kui ka koolidele, et teha vajalikud ettevalmistused uueks 
õppeaastaks.

Saaremaa vallas asuva kooli esimesse klassi mineva 
lapse perele, kelle elukoht on registreeritud Saaremaa val-
las, maksab vallavalitsus ranitsatoetust 200 eurot lap-
se kohta. Ka ranitsatoetuse taotluse saab vanem esitada 
ARNO keskkonnas. Ranitsatoetused makstakse välja 
septembris, kui koolid on laste õppima asumise andmed 
riiklikus haridusandmete registris kinnitanud.

Rahvastikuregistri veebruarikuu andmeil elab Saare-
maa vallas 336 last, kes jõuavad sügisel koolikohustus-
likku ikka või kelle koolikohustuse täitmise algust on 
eelmisel kooliaastal pikendatud. Kui paljud neist alusta-
vad kooliteed Saaremaa koolides, selgub klasside komp-
lekteerimise käigus. 

Õilme Salumäe
üldharidusnõunik 
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Vabariigi aastapäeva järgsel 
esmaspäeval oli minu vest-
luspartneriks Kuressaare 

teatri juhatuse liige, äsja Saare 
maakonna teenetemärgi pälvinud 
Piret Rauk. 

Lavakunstikateedri 15. lend oli 
sinu lend ja juhendajaks Kalju 
Komissarov. Lavaka lendudest 
on tehtud teataval määral ikoo-
nid. Kui palju see sind lendajana 
saatnud on?
See on oluline osa kooli ajaloost ja 
sellest, jah, räägitakse. Näiteks le-
gendaarne 7. lend ja siis veel legen-
daarne 9. lend jne. Aga minu jaoks 
on nad inimesed, kellega koos ma 
õppisin. Meil on ühine lapsepõlv 
ja äratundmised. Meil on me nal-
jad, oma kontekst. Me jagasime 
neli aastat põhimõtteliselt kõike. 
Lavakas on selline kool, mis võtab 
sind endasse. 

Arvestades, mis toimus 1988. 
aastal – polnud leiba ja süüa ja 
sellest kaosest sündis Eesti riik –, 
oli kõige tähtsam meie jaoks ikka-
gi see, mis toimus proovisaalis ja 
koolis. See elevus, et oled sisse saa-
nud teatrikooli, oli kogu aeg sees.

Kõike, mis toimus väljaspool, 
tõi meile Komissarov, kes põimis 
neid hetkeotsuseid või seda, mis 
Toompeal toimus, meie etüüdi-
desse. Õpetajana ei olnud Kalju 
kade. Ta kutsus ka teisi. Üks minu 
kõige olulisem õpetaja oli hoopis 
Kalju Orro. Lisaks kutsus ta Ro-
man Baskini, Eino Baskini. Eino 
Baskin istus meil tunnis ja rääkis 
viis tundi ning me kuulasime. See 
oli niivõrd äge. Meie diplomila-
vastuse lavastas Kaarin Raid. Sel-
les mõttes oli Koma (Komissarov 
– toim) lahe õpetaja. 

Kas mäletad mõnd õpetust või 
tõde, mis lavakas sulle kaasa 
on andnud? Midagi, mis kehtib 
tänini.
Selliseid asju on palju. Kõigepealt 
neli aastat kooli, mis on nii ränk, 
nii karm ja nii raske, sest su isik-
sus lammutatakse laiali, sind te-
hakse maatasa ja siis hakkad end 
sealt kokku korjama. See on alati 
õnne küsimus, kas saad head tööd 
ja kas satud kokku õigete inimes-
tega. Need arusaamised, need tu-
levadki hiljem. 

Minu õpetaja oli suures osas 
Kalju Komissarov. Kalju oli ikkagi 
lavastaja, näitejuhi tööd tegi ta vä-
he. Ma olin Ugalas üheksa aastat, 
selle aja lõpus tegin ühte soome 
komöödiat ja alles siis sain aru, 
kuidas Kaljuga töötada. Mõistsin, 
et minu kui näitleja asi on järjest 
välja pakkuda asju ja lavastaja 
täiesti külmalt teeb valiku. Ka see 
tuleb kogemusega, sest kõik lavas-
tajad töötavad erinevalt.  

Näiteks Aare Toikka („Tõllu“ 
lavastaja – toim), kellega ma nüüd 

koos töötasin, on minu jaoks 
praegu Eesti parim lavastaja. Ma 
hindan Aaret, sest ta töötab väga 
palju näitlejaga ja ta on väga hea 
näitejuht. Kõik lavastajad seda 
tööd teha ei viitsi. Töösituatsioonis 
on jällegi kogemus see, mis ütleb, 
kuidas selle inimesega töötada. Ka 
see tuleb aja ja kogemusega.

 Kas on mingi valem, kuidas 
luua ja alustada midagi? Näiteks 
„Tõllu“ puhul?
Rolli ja ka lavastuse loomine on 
alati puhas käsitöö ning sellel ei 
ole päris kindlat valemit. „Tõllu“ 
impulss tuli ju ikkagi volikogust 
(Saaremaa vallavolikogu – toim) 
eesmärgiga teha vallarahvale kin-
gitus. Aarne (Aarne Mägi, Ku-
ressaare teatri loominguline juht 
– toim) rääkis telefonis Andrus 
Kivirähkiga ja mingeid pusasid 
kaudu olid nad jõudnud „Tõllu-
ni“. 

See, et mina seal mängin, on 
omaette lugu. See oli suvel, kui 
Andrus tuli Saaremaale, näidend 
valmis, ja ütles mulle, et vaata, Pi-
ret, sa oled juba selles eas, et vane-
mat naist pead mängima sina! Ja 
kui autor juba sulle sedasi ütleb, 
siis tule jumal appi! Ma ütlesin tal-
le küll, et ma pean siin majas ka 
majandusaasta aruannet tegema 
… aga see on ju iseenesest suur asi, 
kui autor on sinu peale mõelnud. 
Ja siis paratamatult nii lähebki 
edasi. Siis tuli sinna juurde veel 
Aare Toikka ja siis liitus sujuvalt 
lavastustiim. Ei, valemit ei ole. 

Oluline on, et inimesed mõtlevad 
ühtemoodi, mõtlevad ühes suu-
nas.  

Kas kohe pärast kooli lõpeta-
mist ei olnud plaani kodusaarele 
tagasi tulla?
Ei. Ma ei ole Kuressaare tüdruk, 
ma olen Orissaarest, ma olen maa-
kas ja mul ei olnud mitte mingeid 
lugusid seoses Kuressaare teatri 
majaga. Kui käisin keskkoolis, 
olid selle maja aknad laudadega 
kinni löödud. Ma lõpetasin kooli 
näitleja erialal ja mu mõtted olid 
seotud selle erialaga.  

Lavakasse sisseastumisel oli 
mingi lugu, et kui seitse saarlast 
lavakasse pääsevad, siis neist saab 
Kuressaare teatri trupp. Ma täp-
selt ei mäleta, mida ma siis kollok-
viumil ütlesin, aga mu kursuseõde 
Merle Palmiste on mulle sada kor-
da meelde tuletanud mu vastust: 
„Mitte kunagi, elu sees ei lähe ma 
Saaremaale tagasi ega hakka tööle 
Kuressaare teatris.“

Aga kuidas siis sündis mõte  
hakata Kuressaare teatrit juh-
tima?
Ma tundsin end isiklikult puudu-
tatuna, kui öeldi kehvasti. Tehti 
nalja stiilis, et milleks saarlas-
tele teatrit vaja läheb. Konkreet-
semaks läks asi 2005. aastal, kui 
vigastasin jalga ja lonkasin pool 
aastat. Tühistasin kõik tööd ja olin 
tihti Saaremaal, kui ühel hommi-
kul avastasin Meie Maast loo, et 
teatrijuht lahkub ametist. Kirjuta-

sin juba lahkumisavalduse Pärnu 
teatrisse valmis, aga miskipärast 
konkursiteadet ei tulnud. 

Läksin siis Priit Pramanni (too-
nane Kuressaare abilinnapea – 
toim) kabinetti ja ütlesin, et mina 
olen Piret, tahan tulla teie teatrit 
juhtima ja miks te konkurssi ei 
korralda. Tuli välja, et tol hetkel ei 
olnud teatriga hästi ja nad pidid 
veel mõtlema, mida teatriga pihta 
hakata. Poolteist kuud hiljem siis-
ki kuulutati konkurss välja ja nii 
see läks. Ühesõnaga, enesekindlu-
sest mul puudu ei olnud.  

Kui palju teatrit sa koju kaasa 
võtad?
Muidugi võtan. Praegu „Tõllu-
ga“ olen ikka õhtuks täitsa küps. 
Tõused hommikul kell kuus, teed 
oma tavalist tööd ja lähed proovi 
ning hakkad labajalga vehkima.  
Proovipäev on tavaliselt kaheksa 
tundi ja kõige selle kõrvalt pean 
oma päris töö ka ära tegema. Ma 
niivõrd ei võta teatrit kaasa, vaid 
see töö on mu sees. Kodus ma liht-
salt ütlen, et olen täitsa läbi, ja nad 
aktsepteerivad seda.

Ühesõnaga: võtan kaasa, aga 
taastun kiiresti. Nüüd oli kolm 
vaba päeva ja ma sain teha nii 
mõnusaid asju – pikad jalutuskäi-
gud, praegu on lumi maas ja näed, 
mis loomad maja ümber liiguvad, 
kõnnid mere ääres ja siis ei mõtle 
töö peale. Kodus saunalaval ka ei 
mõtle teatri peale.

Valmar Kass
kultuuri- ja sporditöö peaspetsialist 

Piret Rauk Andrus Kivirähki näidendis „Tõll“. FOTO: Gert Lutter

Piret Rauk: rolli ja lavastuse  
loomine on alati puhas käsitöö

mailto:arno.saaremaavald.ee?subject=
mailto:arno.saaremaavald.ee?subject=


9. märts 2023Saaremaa Teataja2

LÜMANDA KÜLA 
SPORDIVÄLJAKU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE
Saaremaa vallavolikogu 
22.02.2023 otsusega  
nr 1-3/17 algatati Lümanda küla 
Spordiväljaku detailplaneering 
(DP). DP ala suurusega u 4,1 ha 
hõlmab osaliselt Spordiväljaku ka-
tastriüksust (43301:001:0848). 
DP eesmärk on moodustada 
elamumaa krundid, määrata 
ehitusõigus elamute ja kõrval-
hoonete ehitamiseks, määrata 
liikluskorralduse põhimõtted ning 
tehnovõrkude ja -rajatise asukoht 
ning muuta Lümanda valla üldpla-
neeringut juhtotstarbe osas. 

DP algatamise hetkeks kogu-
tud informatsiooni põhjal ei ole 
DP koostamise käigus vaja teha 
lisauuringuid peale keskkonna-
mõju eelhinnangu. Kui DP eda-
sise menetluse käigus selgub, et 
DP lahenduse väljatöötamiseks 
on vajalik teha veel uuringuid, 
analüüse, ekspertiise vms, siis 
tuleb need teha ning DPsse li-
sada. 

Keskkonnamõju strateegiline 
hindamine jäeti algatamata, ku-
na Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, 
et DPga kavandatava tegevuse 
elluviimisega ei kaasne eeldata-
valt olulist negatiivset keskkon-
namõju.

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu  
(kontakt isik Margit Kaldre,  

raekoda@saaremaavald.ee,  
tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093).

 • Koostaja on OÜ Klotoid   
(kontaktisik Indrek Himmist,  
klotoid@klotoid.ee,  
tel 453 3723) 

DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas (Tallinna 
tn 10, Kuressaare) ruumis 308 
ja valla kodulehel www.saare-
maavald.ee/detailplaneerin-
gud/algatatud.

REO KÜLA ANNA ASUMI 
DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK 
JA KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE 
Saaremaa vallavolikogu 
22.02.2023 otsusega nr 1-3/15 
võeti vastu ja suunati avalikule 
väljapanekule Anna asumi de-
tailplaneering (DP) ning jäeti 
algatamata keskkonnamõju stra-
teegiline hindamine (KSH). DP ala 
hõlmab Reo külas Andruse ka-
tastriüksust (71401:001:1071). 
DP eesmärk on määrata ehitusõi-
gus Anna asumi hoonete, sh rida- 
ja üksikelamu ning üldkasutatava 
kogukonnamaja ehitamiseks. 

MTÜ Anna Asum soovib rajada 
kogukonna koduküla Anna asumi, 
mis koosneb kolmest ehitisest:  
poolavalik kogukonnamaja, rida-
elamu ja peremaja, lisaks saun, 

u 8 kuni 20 m² kasvuhooned ja 
külakiigega mänguväljak. 

Mõlemasse elamusse on lisaks 
eluruumidele kavandatud maju-
tusruumid. Olemasolev rehielamu 
lammutatakse ja materjali kasu-
tatakse kogukonnahoone ehita-
misel. Olemasolevatest hoone-
test säilitatakse vana kelder. 

DPga on lubatud hoonete 
maksimaalne arv neli ja mak-
simaalne lubatud ehitisealune 
pind 1500 m². Hoone lubatud 
maksimaalne kõrgus on 9 m, abi-
hoonetel (kasvuhooned, kelder 
jmt) 5 m. Krundi kasutamise siht-
otstarbeks on majutushoonete 
maa (ÄM), üksikelamu maa (EP), 
ridaelamu maa (ER) ja hoolekan-
deasutuse maa (ÜP). Kaitsmaks 
hooneid normtasemest tuge-
vama müra eest, on maantee 
äärde planeeritud müratõkkesein. 
Müratõkkeseina vajadus otsus-
tatakse pärast mürauuringute 
tegemist. 

Juurdepääs on Risti–Virtsu–
Kuivastu–Kuressaare maanteelt 
Saare tee kaudu. Krundi lõuna- ja 
kaguosasse on kavandatud päi-
kesepaneelide ala. Olmevee saa-
miseks on krundile kavandatud 
puurkaev. Reovesi on kavandatud 
lahendada biopuhastiga, kogu-
mismahutiga või kahesüsteemse 
kohtkäitluslahendusena. 

DP avalik väljapanek toi-
mub 23.03.–21.04.2023. 
DPga on võimalik tutvuda paberil 
Saaremaa vallamajas (Tallinna 
tn 10, Kuressaare) III korruse 
kabinetis 308 ning valla ko-
dulehel aadressil https://gis.

saaremaavald.ee/failid/DP/
DP-21-021/. Kontaktisik on 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093. 

Avaliku väljapaneku vältel 
on igal isikul õigus avaldada DP 
kohta arvamust. Arvamust saab 
esitada kirjalikult postiaadressil 
Saaremaa vallavalitsus, Tallinna tn 
10, Kuressaare või e-posti aad-
ressil vald@saaremaavald.ee.

DP avaliku väljapaneku 
tulemuste avalik arutelu 
toimub 03.05.2023 kell 16 
Saaremaa vallamajas II kor-
ruse suures saalis (Tallinna tn 
10, Kuressaare). Avalikul arutelul 
arutatakse avaliku väljapaneku 
kestel esitatud kirjalikke arvamusi 
ja valla seisukohti nende kohta. 

KSH jäeti algatamata, kuna 
Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, 
et DPga kavandatava tegevuse 
elluviimisega ei kaasne eeldata-
valt olulist negatiivset keskkon-
namõju.

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontak-
tisik Margit Kaldre, raekoda@
saaremaavald.ee,  
tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093).

 • Koostaja on Klotoid OÜ 
(kontakt isik Indrek Himmist,  
klotoid@klotoid.ee,  
tel 453 3723).

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
9. märtsist 23. märtsini k.a on 
avalikul väljapanekul:

 • Kuressaare linnas Lehe 
tn 5 projekteerimistingimuste 
eelnõu. 

Alal on kehtiv Ida-Niidu detail-
planeering. Planeering on keh-
testatud 03.03.1997. Projektee-

rimistingimustega täpsustatakse 
detailplaneeringuga määratud 
arhitektuurilisi, ehituslikke ja ku-
junduslikke tingimusi. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 
alusel viib Saaremaa vallavalitsus 
projekteerimistingimuste me-
netluse läbi avatud menetlusena. 
Ettepanekute ja vastuväidete 

puudumise korral teeb vallavalit-
sus ettepaneku haldusmenetluse 
seaduse § 50 lg 3 kohaselt asja 
arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata. 

Eelnõuga on võimalik tutvuda 
vallavalitsuse kodulehel või valla-
majas aadressil Kuressaare, Tallin-
na tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited esi-
tada kirjalikult Saaremaa vallava-
litsusele paberil aadressil Tallinna 
10, Kuressaare 93819 või  
e-posti aadressil  
vald@saaremaavald.ee.  
Täpsem info: Piret Miller, piret.
miller@saaremaavald.ee,  
tel 452 5042. 

22. VEEBRUARI VOLIKOGU ISTUNGIL 
Enne volikogu istungit esines keskkriminaalpolitsei korruptsioonikuritegu-
de büroo lääne talituse juht Nils Sempelson, kes rääkis korruptsiooniohtu-
dest kohalikus omavalitsuses.

Vallavanem Mikk Tuisk vastas EKRE fraktsiooni esimehe Kristjan Moo-
ra arupärimisele uute vabadussõja mälestusmärkide püstitamise 
võimalikkuse kohta, sealhulgas ka Orissaare alevikus.
Istungil vallavolikogu: 

 • Umbusalduse avaldamine abivallavanem Koit Voojärvele ei leidnud vo-
likogu enamuse toetust. 

 • Viis läbi otsuse eelnõu „Tornimäe Lasteaia liitmine Tornimäe Põhikooli-
ga“ I lugemise ja saatis selle II lugemisele.

 • Viis läbi otsuse eelnõu „Tornimäe Põhikooli ümberkorraldamine“ I luge-
mise ja saatis selle II lugemisele.

 • Viis läbi otsuse eelnõu „Kahtla Lasteaed-Põhikooli ümberkorraldamine“ 
I lugemise ja saatis selle II lugemisele. 

 • Viis läbi otsuse eelnõu „Kihelkonna Kooli ümberkorraldamine“ I lugemi-
se ja suunas selle II lugemisele.

 • Viis läbi otsuse eelnõu „Mustjala Lasteaed-Põhikooli ümberkorralda-
mine“ I lugemise ja saatis selle II lugemisele.  

 • Kinnitas Pärsama hooldekodu uue põhimääruse.
 • Võttis vastu igapäevaelu toetamise teenuse osutamisega seotud ruu-

mide kulude katmise korra määruse.
 • Andis nõusoleku vallale rahalise kohustuse võtmiseks summas  

160 000 eurot Kuressaare tervisepargi arendamiseks ja atraktiivsemaks 
muutmiseks.

 • Võttis vastu Pihtla piirkonna Reo küla Anna asumi detailplaneeringu ja 
jättis algatamata keskkonnamõju strateegilise hindamise.

 • Võttis vastu Pihtla piirkonna Tirbi küla Piiri detailplaneeringu ja saatis 
selle avalikule väljapanekule.

 • Algatas Lümanda küla Spordiväljaku detailplaneeringu ja jättis algata-
mata keskkonnamõju strateegilise hindamise.

 • Otsustas lõpetada hoonestusõiguse seadmise lepingu ja võõrandada 
Pitkanina kinnistu Lümanda külas osaühingule Lahhentagge.

 • Viis läbi otsuse eelnõu „Hoonestusõiguse seadmine otsustuskorras“ 
(Salme, Sõrve mnt 3) I lugemise ja saatis selle II lugemisele.

 • Nimetas Saaremaa valla esindajaks Eesti linnade ja valdade liidus vo-
likogu liikme Kairit Lindmäe ja tema asendajaks volikogu aseesimehe 
Kristiina Maripuu. 

 • Kinnitas Tambet Kikase Saaremaa vallavolikogu planeeringu- ja kesk-
konnakomisjoni liikmeks ja vabastas Ingrid Leemeti planeeringu- ja kesk-
konnakomisjoni liikme kohalt.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLAVOLIKOGU

Algab vastuvõtt lasteaedadesse
Lasteaiakoha taotlusi 2023/2024. 
õppeaastaks võetakse vastu  
15. märtsist 15. aprillini (k.a). 

Lapse lasteaeda vastuvõtmi-
seks saab vanem esitada taot-
luse Saaremaa valla haridus-
teenuste haldamise süsteemis 
ARNO (arno.saaremaavald.
ee). Taotlusi ajaliselt ei järjes-
tata, kõik kuni 15. aprillini esi-

tatud avaldused loetakse esita-
tuks samal ajal. 

Vanem võib taotlusesse 
märkida kuni kaks soovitud 
lasteaeda, esimeseks valikuks 
on automaatselt lapse elukoha-
le lähim lasteaed. Igal lasteaial 
on kinnitatud oma teenindus-
piirkond ning esmajärjekorras 
võetakse lasteaeda just selle 

piirkonna lapsed. Vabade koh-
tade olemasolul võetakse lapsi 
ka väljastpoolt teeninduspiir-
konda. 

Taotlusi hakatakse menet-
lema pärast 15. aprilli. Valla-
valitsus teavitab taotluse esi-
tanud vanemat lasteaiakoha 
määramisest ja kui taotleja on 
lasteaiakoha pakkumise kinni-

tanud, võtab temaga ühendust 
selle lasteaia direktor, kuhu 
lapsele on lasteaiakoht bronee-
ritud.

Lasteaiad hakkavad uusi 
lapsi rühmadesse vastu võtma 
pärast suvepuhkust, mis jääb 
enamasti augustikuusse.

Maarja Pildre
alusharidusnõunik 

Erahuvikoolid ja eraspordiklubid saavad toetust
Huvihariduse ja huvitegevu-
se pakkumiseks on Saaremaa 
vallas tegutsevatel erahuvikoo-
lidel ja -spordiklubidel võima-
lik taotleda toetust. Toetust 
antakse taotlejatele, kelle te-
gevus on seotud 6–19aastaste 
laste ja noortega ning kellel on 
nõuetele vastavad juhendajad/
treenered ja õppekavad EHISes 
ning kelle tegevus ja andmed 
on korrektselt Saaremaa valla 
huviregistris kajastatud.

2023. aastal saab toetust 15 
taotlejat kokku 118 000 eurot. 
Toetust eraldatakse kahes osas, 
sh esimese eraldises makstakse 
välja tegevustoetus ja kaheksa 
kuu pearaha (jaanuarist augus-
tini), teises eraldises makstakse 
välja (2023. aasta IV kvartali 
jooksul) pearaha aasta viimase 

nelja kuu eest. Kokku makstak-
se esimese eraldises 86 533 eu-
rot, mis sisaldab tegevustoetust 
23 595 eurot ja pearaha 62 938 
eurot 1056 noore eest.

Toetust antakse sihtotstarbe-
liselt juhendajate või treenerite 
töötasudeks, treeningupaikade 
või õpperuumide majandamis-
kulude katteks, õppevahendite 
soetamiseks ning muude õp-
petegevusega seotud kulude 
katteks. 

Erahuviharidust ja -tegevust 
pakkuvatel koolidel ning klu-
bidel võimaldab saadav toetus 
hoida kuu- ja osalustasusid lap-
sevanemate jaoks madalamal, 
toetada ühest perest käivate 
laste osalemist, teha soodustusi 
majanduslikes raskustes oleva-
tele peredele, võtta osa üritus-

test ja võistlusest, korraldada 
töötubasid. 

Saadav toetus võimaldab 
pakkuda ka jalgpalli- ja tantsu-
treeninguid maapiirkonna har-
rastajatele kodukohas, näiteks 
Valjalas, Lümandas, Kärlal, Ki-
helkonnal, Pärsamal ning neid 
kohti on veelgi. Lapsevanem 
leiab võimalused Saaremaa val-

la huviregistrist. Iga erategija 
pakub soodustusi vastavalt oma 
võimalustele, kuid tulenevalt 
toetuslepingust on neil kohus-
tus lapsevanema avalduse alusel 
õppetasust vabastada 10% toe-
tuslepingus toodud laste arvust. 

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

TOETUSE SAAJAD KOOS  
SUMMADEGA I ERALDISES
MTÜ FC Kuressaare Jalgpallikool 20261 eurot; MTÜ Konnonkonn 
4290; MTÜ Spordiring 3886; MTÜ Võimlemisklubi Flex 2280;  
MTÜ Jalgpalliklubi Saarepiiga 3539; MTÜ Saaremaa Võimlemisklubi 
Gymnastika 2151; MTÜ Saaremaa Tenniseklubi 2325; võimlemisklubi 
Pärl 9301; saalihokiklubi Merikas 1933; MTÜ Saaremaa Kunstistuu-
dio 4811; rahvaspordiklubi Riimes 11 119; MTÜ SaareSära Tant-
sukool 5479; MTÜ Minu Tantsukool 3475; Trummar OÜ (huvikool 
Idekas) 2138; Sepps OÜ 9545.

Tunnustame haridustöötajaid
Maailm meie ümber muutub pidevalt. Kindel saab aga olla, et Eesti 
pühendunud haridustöötajad teevad suurepärast tööd, mis väärib 
märkamist ja tunnustamist nii iga päev kui ka kord aastas riigi tase-
mel. Silmapaistvad õpetajad ja teised haridustöötajad on eeskujuks 
ning loovad iga õppija arengut toetades homset ja paremat Eestit.

Kutsume kõiki, kes on märganud ja kogenud õpetajate ning teiste 
haridustöötajate suurepärast tööd, mõnda silmapaistvat tegu või tea-
vad suurt hariduse sõpra, neid inimesi konkursil esitama! 

Haridus- ja teadusministeeriumil on au tunnustada 11. korda toi-
muval aasta õpetaja galal „Eestimaa õpib ja tänab“ haridustöötajaid 
ja hariduse toetajaid, kelle viimase kolme aasta või elutöö on teistele 
eeskujuks. Tunnustatavad panustavad märkimisväärsel moel õppu-
rite arengu toetamisse, koostöösse ning uueneva õpikäsituse elluvii-
misse õppeasutustes. 

Vabariigi valitsus määrab silmapaistvate töösaavutuste eest ha-
ridustöötajatele kaheteistkümnes kategoorias riikliku aastapreemia 
(à 10 000 eurot) ning kuni kolm elutööpreemiat (à 65 000 eurot). 
Esimest korda saavad riikliku aastapreemia ka aasta hariduse sõb-
ra ning aasta haridusteo laureaadid. Galal tunnustatakse kõikide 
kategooriate laureaate. Rahalise preemia või kingituse pälvivad ka 
kõikide kategooriate nominendid.

Kandidaate saab esitada kuni 27. märtsini aadressil: https://www.
hm.ee/gala#kandidaatide-esitami.

Lisainfo: Maris Raimets, haridusjuhtimise ja õpetajapoliitika 
valdkonna peaekspert (maris.raimets@hm.ee, tel 735 4081).
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KÜSIMUS

Aastal 2022 said alevikud ja külad, kus 
on olemas vanem, aleviku- ja külaraha. 

Külade puhul oli põhisumma 75 eurot kü-
la kohta ning lisaks 3,40 eurot elaniku koh-
ta. Alevike puhul oli see summa 475 eurot 
aleviku kohta ja koe� tsiendiks 50 senti ela-
niku kohta. Veebruari lõpu seisuga oli val-
lavalitsusele esitatud ligikaudu 20 800 euro 
ulatuses 2022. aasta aleviku- ja külaraha 
aruandeid. Summa ei tundu väga suur, aga 
sinna lisandub suur hulk vabatahtlikku 
tööd nii ürituste ettevalmistamisel ja läbi-

viimisel kui ka heakorra- ja talgutööde tegemisel.
Samuti mainisid mitmed külad, et tegelikud kulud olid suu-

remad, aga aruanne esitati saadud toetuse ulatuses. Osa külasid 
otsustas kasutada 2022. aasta külaraha ka 2023. aastal ning pi-
kendas kasutamise tähtaega.

Pea pool rahast kasutati erinevateks ehitus- või heakorratöö-
deks. Ligikaudu 4800 eurot kasutati pigem suuremateks hea-
korra- või ehitustöödeks. Sauvere külaplatsi ehitus oli siin üks 
suuremaid kulusid. Lisaks tehti korda postkastide ja prügikastide 
platse, et tagada sõidukitega ohutu manööverdamine, remonditi 
kogukonnamajasid, korrastati spordi- ja külaplatse. Uuema kuue 
said ka välikäimlad ning postkastialused. 

Väiksemateks heakorratöödeks kulus umbes sama palju ehk 
5200 eurot. Sellest enim kulus kütuse peale, kokku pea 3300 eu-
rot. Enamasti hoiti oma külade teeääri või platse korras ning ta-
suti kütuse ja trimmerijõhvide eest neile, kes vabatahtliku tööna 
platse ja teid hooldasid. Lisaks võeti maha ka teeäärset võsa ja 
puid või juuriti kände, see parandas külas liikumist ning kergen-
das oluliselt lumelükkajate tööd. Mitmed tööd tehti ühiselt talgu 
korras ning kui võimalik, pakuti talgulistele ka kehakinnitust. 
Mitmes külas kasutati võimalust luua ka lilleilu ning kaunista-
da bussipeatusi või küla lillekaste. Väga kenasti öeldi Kaunispe 
külaraha aruandes: „Pisiasjad on need, mis muudavad reisijatele 
ooteruumi pisut hubasemaks.“

Umbes veerandi summa eest – ligikaudu 5200 eurot – osteti 
inventari. Suurima kuluga neist oli kahe generaatori ost. Kuuse 
külas kasutatakse generaatorit pumbamajas ning Koikla ja Met-
saääre külade soetatud generaator aitas detsembritormis korterite 
veevarustust tagada. Võhma ja Metsküla kasutasid toetust kogu-
konnaköökide tehnika täiendamiseks. Kolmes külas valgustati 
päikesepaneelide abil postkaste ja bussipeatusi ning kahes kohas 
uuendati aleviku või küla jõulukuuse valgustust ja kaunistusi. 

Sitme rannas asuvat nelja küla ühist külaplatsi kaunistab lipu-
mast. Lülle küla soetas külakogukonna tarbeks kriisiolukordades 
kasutamiseks vajalikud meditsiinilised vahendid. Lisaks osteti 
väikevahendeid sportimiseks, heakorra tööriistu, pinke, toole, 
laudu, mis vajalikud kas heakorraks, vaba aja veetmiseks või 
ürituste korraldamiseks.

Kohati oligi keeruline eristada ürituste ja heakorrakulusid, 
sest korrastatud ning kaunis plats annab igale üritusele häid tun-
deid juurde. Veidi vähem kui viiendik rahast kulus ürituste jaoks. 
Eelkõige soetati toiduaineid, kutsuti esinejaid või renditi tehnikat. 
Korraldati küla kokkutulekuid, jaanitulesid ja jõuluüritusi. 
Juubilare ning uusi elanikke märgati, kinkides neile küla 
meeneid. Viidu küla saatis vana aasta ära ühise sushikoolitusega. 
Hakjala küla pidas oma koolilõpetajaid meeles kinkekaartidega. 

Ligi kümnendik aleviku- ja külarahast kasutati erineval viisil, 
mida on kirjeldatute hulka keeruline liigitada. Kaks küla ka-
sutasid raha veebilehe jaoks, neli küla raamatupidamisteenuse 
sisseostmiseks. Koostati külaplatsi arendamise ideekavand ning 
Tagaranna küla tegi ajaloo väljatrüki.

Täname kõiki aleviku- ja külavanemaid tegutsemast ja toime-
tamast ning jõudu ja jaksu!

1
Eda Kesküla

arenduse 
peaspetsialist

Kuidas kasutati mullu 
aleviku- ja külaraha? 

Valgustusega postkastialus Imavere külas. FOTO: Epp Kikas

Tulekul on aleviku- ja 
külavanemate ümarlaud
Saaremaa valla aleviku- ja külavanemate ümarlaud toimub 
13. märtsil kell 16 Sakla seltsimajas, võimalus osaleda ka Team-
sis. Lisainfo ja registreerimine:  Eda Kesküla, eda.keskula@saa-
remaavald.ee, tel 452 5028. 

Ümarlaua korraldamist toetab Europe Direct Saaremaa.
Eda Kesküla

arenduse peaspetsialist

21. veebruaril andsid Eesti Vabariigi 105. aastapäeva puhul Saaremaa vallavolikogu esimees Jaanus Tamkivi ja vallavanem Mikk Tuisk üle Saare 
maakonna vapimärgi ja teenetemärgid ning kuulutati välja Saaremaa aasta inimene ja aasta tegu 2022. 

Fotol vasakult: maakonna teenetemärgi saanud kirjanik ja laevakapten Lembit Uustulnd ning näitleja ja Kuressaare teatri juht Piret Rauk; Saare-
maa aasta teo tiitli pälvinud Saaremaa tarbĳ ate ühistu / Coop Saaremaa juhatuse liige Mai Takkis; Saaremaa aasta inimene 2022 Kuressaare haigla 
arst Alina Zhenchenko ning Saare maakonna vapimärgi kavaler, vabatahtliku merepääste arendaja Maidu Lempu.

Pikemalt kirjutasime tunnustuse pälvinutest 23. veebruari Saaremaa Teatajas. 

Tunnustusi jagati ka piirkondades
KAARMA 
Aasta inimene 2022 – Hannes 
Nelis, pikaajalise töö ja panuse 
eest Kaarma kogukonna ja ko-
guduse heaks.

KIHELKONNA 

Kihelkonna aasta tegu 2022
– Papissaare munakivitee re-
konstrueerimine (Klotoid OÜ).

Kihelkonna aasta tegija 
2022 – MTÜ Tagamõisa, aktiiv-
se külade kogukonnaga tugev 
kohaliku elu edendaja. 

Kihelkonna aasta tegija 
2022 – Undva küla selts, aktiivse 
külakogukonnaga tugev kohali-
ku elu edendaja. 

Kihelkonna kuldsed käed 
– Kersti Meitsar, tänuväärse 
töö eest Kihelkonna piirkonna 
heaks. 

Tänukirja pikaajalise töö eest 
Kihelkonna raamatukogu juha-
tajana ja 50 aasta tööjuubeli pu-
hul pälvis Maret Kaju. 

Kihelkonna osavallakogu 
tänukirja piirkonna lumelük-
kajatele said Aavo Lonks, Raul 
Nael, Kalev Rauk, Kasper Koosa 
ja Martin Melnik.

Kihelkonnal jagatakse igal 
aastal ka oma piirkonda sün-
dinud lastele kingitusi. Tänavu 
said kõik lapsed pusa kirjaga 
„Väike kihelkondlane“ ja Eesti 
Vabariigi käsilipu.

KÄRLA 

Aasta tegija 2022 – Riine Turro, 
Kärla kogukonna hing.

Aasta tegija 2022 nominen-
did – Villi Pihl Saaremaa Rally 
korraldamise ja Triin Aksalu 
maal elamise päeva korraldami-
se eest. 

Aasta tegu 2022 – Ukraina 
kooliõpilaste sulandamine meie 
haridusruumi ja kohalikku ko-
gukonda (Kärla põhikool). 

Aasta tegu 2022 nominen-
did – vaba aja veetmise võima-
luste loomine ja uuendamine 
Kärla piirkonnas (Liis Koppel 
ja Mihkel Koppel) ning pakiau-
tomaadi paigaldamine Kärlale 
(Omniva).

Tänukirja Kärla piirkonna 

lumelükkajatele pälvisid Kärla 
põllumajandusühistu, ASM 
Haldus, Ermin Mesila, Eero 
Grahv ja Rolf Käesel.

LAIMJALA 

Laimjala aasta tegija 2022 – 
Kõiguste sadam, Külli Akker-
mann ja Niklas Jansson kogu-
konnaelu rikastamise, meeldiva 
koostegemise ning Kõiguste sa-
damale uue hingamise andmise 
eest.

LEISI 

Karja kihelkonna aasta tegu 
2022 – Melsase jõulumaa , 
taaskasutust propageeriv mui-
nasjutuline ja ebatavaline tege-
lusmaa kõigile vanuserühma-
dele.

Karja kihelkonna aasta tegu 
2022 – Melsase Sahver, kogu-
konna inspireerija ja ühendaja, 
kohaliku elu edendaja.

Karja kihelkonna aasta tegu 
2022 – Krista Neemre kolm la-
vastust aastas. Kohaliku näite-
ringi traditsiooni elushoidmi-
ne ja kultuurielu edendamine. 

Karja kihelkonna aastate 
tegija 2022 – Sulev Mägi, lõõts-
pillimängu traditsioonide hoidja 
ja jagaja, kes toob oma mänguga 
rõõmu paljudele.

Karja kihelkonna aastate 
tegija 2022 – Irja Aardam, rah-
vakultuuri edendaja ja pärimus-
muusika elushoidja, kes innustab 
nii noori kui ka vanu pillimän-
gijaid.

Karja kihelkonna aastate 
tegija 2022 – Ene Metsamaa, 
kaunite kunstide looja ja õpe-
taja, kes jagab oma kogemust ja 
õpitut särasilmil kõigi huvilis-
tega.

LÜMANDA 

Aasta tegu 2022 – Lümanda 
kuumim kinnisvara, eriline ki-
viaed (Anni Roost). 

Aasta tegu 2022 – Lümanda 
piirkonna armastatud kultuuri-
hoidjate mälestuspingid (autor 
Armin Pokk).

Lümanda tegija 2022 – Mart 
Maastik, Karala külla Mardi 

tallu humoorika teemapargi 
lambakogu rajaja. 

Lümanda tegija 2022 – 
A-Orbu OÜ (Liisi Kuivjõgi, Ma-
ret Künnap), piirkonna turis-
miedendaja ja külastuselamuse 
pakkuja.

Elutööpreemia – Saima Talp, 
alati elurõõmus, kõigi poolt aus-
tatud ja armastatud aktiivne 
kogukonnaliige. Alushariduse 
kuldvara Lümanda Karu-Kati 
lasteaias. 

MUSTJALA 

Mustjala teenetemärk – Viive 
Põld, kogukonna pikaajalise ter-
vise hoolivuse eest. 

Mustjala tegu 2022 – Must-
jala festivali korraldamine (Aare 
Tammesalu). 

Mustjala tegija 2022 – Kaa-
rel Kolter, juunioride maailma-
meister jõutõstmises. 

Saaremaa vallavalitsuse tä-
nukirja südamega tehtud töö ja 
panuse eest Saaremaa metsatai-
mekasvatuse arengusse pälvis 
Jouko Tavaila.

ORISSAARE

Orissaare piirkonna teenete-
märk – Silvi Teesalu, aktiivse 
tegevuse eest Maasilinnal ja 
Orissaare kogukonnakeskuse 
ellukutsumisel.

Orissaare piirkonna teene-
temärk – Liia Hopp, kogukon-
naelu edendamise, kooshoidmi-
se ja üksteise aitamise eest ning 
80 aasta juubeli puhul.

Orissaare piirkonna aasta 
tegu 2022 – Orissaare uisusa-
dama rekonstrueerimine (MTÜ 
Orissaare Kalasadam).

Orissaare piirkonna aas-
ta tegija 2022 – Marika Rauk, 
Orissaare piirkonna eakate elu 
edendamise ja kooshoidmise 
eest.

Orissaare piirkonna noor-
tegija 2022 – Eke Rüütel, noor 
andekas sportlane ja noorte ees-
kuju. 

Orissaare osavallakogu tä-
nukirja pälvisid Karoliina Kal-
juste, andekas noor kunsti alal; 
Lagle Levit, suurepärane noor 

muusik; Kaur Kurg, hea sport-
lane ja tubli olümpiaadidel osa-
leja; Sandra Stahhiv, hea õppija 
ja tubli noorte eestvedaja koolis 
ja väljaspool kooli; Lisell Laul, 
edukas noorsportlane ja tubli 
olümpiaadidel osaleja; Tormi 
Joonatan Metsla, suurepärane 
noorsportlane ja noorte eeskuju, 
ning perekond Koppel, Orissaa-
re piirkonna spordisõbralikem 
pere.

PÖIDE 

Aasta tegu 2022 – Tornimäe 
küla Tormi kortermaja renovee-
rimine (KÜ Tormi). 

Aasta tegija 2022 – Oti küla 
ja sõbrad, Pöide kandi külade 
külaplatsi ja kiige rajamise ning 
terviseraja edasiarendamise 
eest. 

SALME 

Aasta tegija 2022 – Salme 
discgolf ’i klubi (Oliver Moring, 
Jaanar Vares, Kristjan Treirat). 

TORGU

Torgu tegija 2022 – Kaspar 
Kallas, tubli töö eest Torgu ko-
gukonna heaks. 

VALJALA 

Tänukirja pälvisid: 
• Toomas Tänav pikaaegse te-
gevuse eest maaelu edendamisel 
ja järelkasvu koolitamisel; 
• Sakla külaarengu selts kaua-
aegse ja hindamatu panuse eest 
kogukondlikku tegevusse. 
Külliki Järvila graafilise lehe 
„Valjala“ said:
• Einar Laipaik pikaaegse pa-
nuse eest kogukonna tegemis-
tesse nii vabatahtliku tööga kui 
ka rahaga;
• Turja kalastajate selts, aktiiv-
ne kogukonna eestvedaja, selts 
leiab rahastusi ning viib oma 
mõtted ellu, üsna peagi saab 
Turja sadamas valmis kogukon-
namaja;
• perekond Sikut, kelle eestve-
damisel sai korda Valjala laste-
aia saali põrand ja kes tunnistati 
aasta tegijaks.

FOTO: Valmar Voolaid
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Miks on praegu Saaremaa 
vallavolikogus koolivõrgustiku 
korrastamise eelnõud?

Enne omavalitsuste ühinemist hoidis iga 
vald oma kooli, ühendvalla moodustami-

sega on aga tekkinud võimalus käsitleda koo-
livõrku Saaremaal tervikuna, võttes arvesse 
rahvastiku paiknemist ja  prognoosi. Samas 
mitmed vallad – Kaarma, Pihtla, Leisi, Oris-
saare ja Torgu – tegid siiski enne ühinemist 
oma koolivõrgu korda. Omavalitsusel on ko-
hustus tagada haridusasutustes ressursside op-
timaalne kasutus ja kujundada õppija arengut 

toetav õpikeskkond, arvestades demograa� lisi muutusi. 
2021. aastal valmis uuring Saaremaa valla üldhariduse valdkonna 

arendamiseks 2022–2045 (2026), mis avalikustati 2022. aasta sügisel. 
Uuringus analüüsiti Saaremaa koolivõrgu seisu ning pakuti tule-
vikuks välja viis varianti. Sügisel 2022 täiendati uuringut osaliselt 
uuendatud andmetega. 

Uuringu andmetele tuginedes alustas vallavalitsus koolivõrgus-
tiku korrastamist. Erinevad kohtumised (koolide personaliga, hoo-
lekogudega, lapsevanematega, osavallakogudega, kogukonna liik-
metega) algasid juba 2022. aasta alguses toonase vallavanema Madis 
Kallase algatusel.

Miks just need neli kooli? 
Lähtusime õpilaste arvust, hariduse kvaliteedist, valla eelarvesuut-
likkusest. Üle korrates: Tornimäe põhikooli õpilaste nimekirjas on 
2022/2023. õppeaastal 36, Mustjala lasteaed-põhikoolis 37, Kihel-
konna koolis 13 ja Kahtla lasteaed-põhikoolis 19 õpilast. 

Uuringu põhjal on Tornimäe põhikool võrreldes 1998/99 ja 
2021/2022 õppeaastatega  kaotanud 67,7%, Kahtla kool 85%, Mustja-
la kool 58,3% ja Kihelkonna kool 91,7% õpilaskonnast. 

Kõige olulisem aspekt Saaremaa haridusvõrgu korrastamisel on 
laste arenguks vajalike tingimuste loomine. Laste sotsiaalsed os-
kused jäävad arenemata, kui õpilaste arv koolis on väike. Lapsed 
vajavad kaaslasi! 

Väikestes koolides ei ole tagatud laste arenguks oluline sotsia-
liseerumine ning sellest tulenev iga lapse võrdse arengu võimalus. 
Koolides, kus on rohkem lapsi ja suuremad võimalused suhelda, on 
edasiõppimise ja õpilaste keskhariduse omandamise tase oluliselt 
kõrgem. Lapsed ise soovivad suuremat suhtlemisvõimalust ja roh-
kem kaaslasi, kui väikekoolid seda pakuvad.  

Väga väikese laste arvuga koolides pole võimalik tagada mitmeke-
siseid võimalusi huvihariduseks, samuti ei jätku tugispetsialiste, kes 
saaksid lapsi nende erivajadustes kohapeal toetada. Võrdsed võima-
lused noorsootöös ja huvihariduses puuduvad.

Lapsevanemad ei teadvusta alati, et teatud vanusest alates ei pruu-
gi väike kodulähedane kool olla enam lapse arengule kõige parem.
Mis puudutab õpetajad, siis:
• väikekoolides peab õpetaja andma ka aineid, milles tal kvali� kat-
sioon puudub;
• õpetajad ei soovi minna kooli, kus puudub täiskoha rakendus;
• õpetajad vajavad samuti lapsi, nukker on olla klassi ees, kus istub 
üks kuni kolm õpilast;
• mitmed õpetajad on pensioniealised või kohe pensionile mine-
mas. Lähiajal on Saaremaa koolidesse vaja juurde 200 õpetajat. 

Räägime ka valla � nantsvõimalustest: nelja kooli 4-klassilisteks 
ümberkorraldamise rahaline kokkuhoid on u 500 000 eurot aastas. 

Saarlased on oma olemuselt konservatiivid, me ei taha, et midagi 
segaks meie traditsioonilist, rahulikku, stabiilset, sisseharjunud elu. 
Me ei taha muudatusi. Ükskõik, mis valdkonnas need on.

Aga … maailm muutub ja me peame muutustega kaasa minema. 
Viimase paari aasta jooksul on meie kõigi elu muutunud. Võib-olla 
isegi rohkem kui viimase paarikümne aastaga kokku. Koroona lõi segi 
kõik, ei ole inimesi, kes poleks koroonakriisi ajal oma elukorraldust 
pidanud muutma. Aasta oleme elanud koos Ukraina sõjaga. Taas muu-
datused – jätkub raske aeg ettevõtjatele; meie hulgas elavad, õpivad ja 
töötavad võõrast rahvusest ning võõrast keelt kõnelevad inimesed. 

Rahvastiku, sealhulgas ka laste arvu vähenemine toob taas kaasa 
vajadused teha muudatusi. Paraku. Ja me peame sellega harjuma.

Kümme muutusteta aastat
Hariduselu ei ole korrastatud viimased kümme aastat. 1990. aastate 
teisest poolest 2000ndate alguseni suleti Saaremaal 18 kooli (Abru-
ka, Võhma, Vaivere, Eikla, Anseküla,  Nasva, Pamma, Vätta, Tari-
tu, Metsküla, Pärsama, Randvere, Ida-Niidu ja Tagavere algkoolid, 
Torgu lasteaed-põhikool, Orissaare internaatkool ning Kuressaare 
ja Kaarma põhikool. Juurde on tulnud kaks kooli – Saaremaa riigi-
gümnaasium ja Luce kool.

Vald ei jõua lõputult väikekoolidele peale maksta, koolipidaja-
na ei suuda vald tagada väikese laste arvuga koolides, kus on kolm 
kooliastet, kvaliteetset haridust. Ja kvaliteetne haridus ei tähenda 
ainult head pedagoogilist kaadrit, vaid ka seda, et lapsel peavad koo-
lis olema kaaslased, sotsiaalne suhtlemine, huvihariduse võimalus, 
võimalus kasutada tugispetsialistide teenuseid jne.

Haridusvõrgustiku arendamise eesmärk peab olema parem hari-
dus meie lastele. Vallavalitsuse ülesanne on seda luua ja tagada jär-
jepidevus, mis ongi nelja Saaremaa valla kooli ümberkorraldamise 
põhjus.

Vald ei soovi väikekoolide tegevust lõpetada, vaid kujundada need 
(üleminekuperioodidega) 4-klassilisteks. Olemasolev koolivõrgustik 
vallas ei ole jätkusuutlik.

Riina Allik
abivallavanem 

ARVAMUS Kaheksandal üleriigilisel 
huvihariduskonverentsil oli aega 
nii loovuseks kui logeluseks
Thule kojas 27. ja 28. veeb-

ruaril peetud noorsoo-
töötajate konverentsil oli 

kohal 160 külalist üle riigi ja 
loomulikult viibis nüüdsest ni-
me HuNt kandval koosviibimi-
sel ka hunt, kes toimunut lavalt 
kaks päeva jälgis. Võib arvata, 
et ta jäi rahule ja hoolimata loo-
vast näoilmest tegeles liikuma-
tult logelemisega.

Meeleolukat konverentsi 
juhtis Reigo Ahven ja värvikül-
lases esinejategammas tuli tal 
diskuteerida kõigi laval esine-
nute kõrval ka Karude, Lesta ja 
Aruga. 

Vallavanem Mikk Tuisk kut-
sus osalejaid leidma enda sise-
mist Saaremaad, sest konverent-
sihunte oli kohal kogu Eestist. 

Noored vajavad 
praktilisi oskusi
Mõttekoja Praxis analüütik 
Sandra Haugas nentis, et uu-
rimuse tulemused viitavad 
noorte aineteadmistele, ent 
vähesele praktilisele oskusele 
igapäevaelus. Kõige selle kõrval 
kimbutavad Eesti noori kiusa-
misprobleemid, vaimse tervise 
tasakaalutus ja ülekoormatus. 
Ettekandes kutsuti kaasa mõt-
lema, kuidas noorte teadlikkust 
suurendada ja neid ühiskonna-
ellu paremini kaasata.

Viljandi kunstikooli direk-
tor Laineli Parrest nakatas lava 
emotsionaalse energiaga. Süm-
boolselt põlevast kohvrist pais-
kusid välja geniaalsed ideed. 
Mida inimesed jälgivad ja kus 
sõna võtavad – leiame need 
keskkonnad ja küsime teadja-
telt, mis saab haridusvaldkon-
nast. Peame õppima küsimusi 
küsima.

Uuringuid on palju, aga 
noortega tegutseda tuleb kohe 
ja lahendused ei saa oodata. 
Noored pakuvad neid sageli ka 
ise ja tulevad sajaga kaasa ning 
teevad südame soojaks. 

Inimese holograa� lise ope-
ratsioonisüsteemi terapeut 
Martti Nõu selgitas inimese 
sisemisi takistusi loovuse aval-
dumisel. Mis on need peidetud 
reaktorid, mis meid mõjutavad. 
Väike muudatus saab esile kut-
suda lõpuks suure muutuse, aga 
kuidas selleni jõuda. Kuidas 
ennast puhastada masinlikest 
reaktsioonidest, mis on inime-
ses kinni.

Kultuuritegelane ja poliitik 
Indrek Saar kaitses loovust, 
ilma milleta ei saa. „Räägin, 
mida tahan, ja teie usute, mi-
da tahate,“ teatas ta poliitiku 
tarkusega. Seiske enda eest ja 
andke oma eesmärkidele ühis-
konnas suurem kõlapind, oli 
nõuanne, millest mööda min-
na ei saa.

Inglise keele, tehnoloogia 
ja tekstiiliõpetaja Nicola Hed-
lund oli konverentsi ainus 
väliskülaline. Tegutsenud kol-
mes erinevas kultuuriruumis 
– Inglismaal, Itaalias ja Root-
sis –, on esinejal mitmekesine 
vaade selle kohta, mis ja kus 
võiks hästi toimida. Sisuka et-
tekandega avas ta olulise mõtte, 
kuidas luua lastele ruum, kus 
tegutseda, lahendada küsimusi 
ja probleeme. Suures osas oma 
initsiatiivil ja rahastusel on ta 

sellise ringivormis õppe noor-
tele loonud.

Tehnoloogiaklubis on või-
malus avastada ennast ja luua 
ise uusi mustreid ja muudatusi. 
Noortele tuleb anda võimalus 
end proovile panna, arendada 
probleemide lahendamise os-
kust, mõelda raamidest välja, 
see annab väga vajalikke tead-
misi kogu eluks.

Loomisest ja rajamisest 
logelemiseni
Õde-venda Pilvi ja Andres Ka-
ru tulid rahvale rääkima oma 
lugudest ja radadest. Kuidas 
inimene enda teel kujuneb ning 
milliseid valikuid teeb, millest 
loobub ja miks. Mida ta siis 
edasi teeb ja millal, kas ta leiab 
rahu või hoopis loomingupisi-
ku, tahte ise luua. Ettekandes 
oli küsimusi ja vastuseid, dia-
loogi ja monoloogi.

„Miks oleme jõudnud loo-
miseni elu neljandal kümnen-
dil?“ küsisid lavalolijad. Ehk sai 
ühiseks loomiseks aeg küpseks 
just siis, juuretis oli kindlasti 
ootel juba varem. Ettekanne 
pani mõtlema, kuidas me kuju-
neme ja kui olulised on inime-
sed, kes koos meiega oma teed 
otsivad. Kuidas julgeda endas 
kahelda, otsustada loobuda, 
kuidas ennast elus leida, jõuda 
rahuloluni mäe tipus päris vi-
suaalis või muusikamäe tipus? 

Konverentsi mastaabis jät-
kus see teema teisel päeval – 
kuidas tunda ära, et see on mi-
nu asi ning selle ukse löön ma 
lahti ja vallutan kõrgusi. 

Ettekande lõpus kõlanud 
õe-venna ühisloomingus sün-
dinud laulus „Rajad“ peitus 
vastus ka küsimata jäänud kü-
simustele ehk oli aeg leib ahjust 
välja võtta.

Esimese päeva lõpus astusid 
lavale superväitlejad, et siis-
ki argumenteeritult arutleda, 
kui suur osa elus on loovusel 
ja mis roll logelemisel. Kas lo-
gelust on üldse tarvis? Saare-
maa gümnaasiumi väitlusklubi 
juhid Emeli Pikner ja � omas 
Hendrik Liiv panid peaaegu 
vabatahtlikult lavale tulnud tii-
mid kaitsma loovust ja logelust. 
Ja mis seal salata, vaatamata 
tulisele vaidlusele ja poole-
hoidjatele, võitis logelus. Enda 

hoidmine ja akude laadimine 
oli saalisviibijatele väga tähtis.

Teine konverentsipäev algas 
sõna otseses mõttes ajurünna-
kuga, sest kui ajuteadlane Jaan 
Aru juba loovuse tagamaid 
avab, tuleb publikus lego kok-
ku panema hakata. „Loovus 
on nagu lego ehitamine, see on 
protsess, selle kallal tuleb töö-
tada ja heade asjade tegemine 
võtab aega,“ rääkis Aru.

Loovus ei ole kerge. Telefon 
siin ei aita, on vaja teadmisi 
oma peas ja palju järjekindlust, 
vajadusel viie tuhande pro-
totüübi tegemist nagu James 
Dyson tolmuimeja leiutamise 
loomisprotsessis. Supervõime 
on kõigis olemas, neli tundi 
TikTokis ei aita, vaid röövib aja.

Vaja on kõvasti tööd teha ja 
mõnikord kümneid aastaid. 
Oluline on julgelt paika panna 
oma eesmärgid, oma suund, 
oma elu ja siis tegutseda.

Kui juured on maas, 
siis mõte lendab
Kristel Kallaul on mitu arm-
samat, aga seekord rääkis ta 
ühest – Pärnu kunstide koo-
list. Kuidas Pärnumaal on loo-
dud kool, kus noored räägivad 
kunstide keeli ja on heas kon-
taktis iseenda ja maailmaga, on 
lugu omaette. Arvukad pro-
jektid, festivalid, suvelaagrid, 
mis koostöös sünnivad, panid 
mõtlema paralleelide peale, 
kuidas noorte elu mistahes 
Eesti paigas rohkem nähtavaks 
teha, et pakkuda neile väljundit 
kogukonnas loodud etenduste 
või kunsti või muusikaga välja 
tulla ja särada, luua ennast.

Setomaa omapärasest noor-
sootööst muljetas Triinu 
Arund. Tema käe all toimetab 
Setomaa noorsootöökeskus. 
Tegemisi jagub ja tehtu üle saab 
uhke olla. Huviringipark on 
paika liikunud. Eesmärk on ko-
hapeal pakkuda ringitegevust 

sellisel tasemel, et ka Eestimaa 
äärel elav noor saaks toimetada 
kogu hingega. Kaasa aitavad 
sponsorid. Ettekandes peitus 
uhkus ja lugupidamine tehtu ja 
tulevaste plaanide üle ning seda 
oli ka publiku poolt inspireeriv 
kuulata. Sama põhimõtet jagas 
ka järgnev esineja.

Keila noortekeskuse juhataja 
Gethe Kooli rääkis, kui oluline 
on koos töökaaslastega kohvi 
juua ja häid mõtteid koguda. Siis 
hakata seemneid külvama. Kui-
das ettevõtlikkust toetada, oma 
ettevõtlusküla luua (muide, kõi-
ki kutsuti külla!) ning kui tähtis 
on koostöö kohaliku kogukon-
na ja kooliga. Jällegi, energia, mis 
Keila kandi tegemistest silme 
ette tuli, annab energiat.

Ja siis oli meie konverentsil 
Sass Henno. Aus, julge, mõtle-
ma panev ja raputav ettekanne. 
Mõte, et lapsevanemaks võib 
saada igaüks, ilma mingisu-
guste oskusteta, on päris tõsine 
fakt. Kui olulised on meie väi-
kesed inimesed kodus ja igas 
eas vajavad nad ausat toetust, 
eeskujuks olemist, turvatunnet. 
Kuidas seada piire turvaliselt ja 
kuidas saavutada usalduslik su-
he pereelus, koolis ja sõpradega. 
„Armastus on tähtsam, kui et 
teie lapsed eksida ei võiks,“ ütles 
kirjanik ja noortekoolitaja. Ja 
see mõte kahe päeva lõpetuseks 
on väärt kõlama jääma.

Nii HuNt lõppeski, sisukad 
kaks päeva, kartulid esinejatele 
seemneks kaasa antud, korral-
dajad tänatud ja kaugemad kü-
lalised praamile saadetud. 

Saab kartuli mulda pista (oo-
dake veidi veel, las toomingad 
hakkavad õitsema!) ja siis jääb 
oodata, mis sealt mullast pea 
välja pistab. Noortega tegelevad 
inimesed on loovad ja kes teab, 
mis nööbid me kätte saame!

Kohtumiseni aasta pärast!
Marit Tarkin

tähelepanelik kuulaja saalist

Konverentsi korraldustiim tänab kõiki esinejaid, osalejaid ja toetajaid: 
Eesti kultuurkapital, Saaremaa vallavalitsus, Thule Koda, Rautsi talu, 
Grand Rose Spa Hotel, Johan Spa Hotel, Arensburg Boutique Hotel ja 
Spa, Kuressaare ametikool.

Eriline tänu tehnilisele meeskonnale – Arni Ots, Raimo Kaubi ja 
Veiko Valge – ning meie konverentsi toitlustustiimile Sinu Catering.

Lisaks ütleme aitäh noortele abilistele Kuressaare Nooruse kooli 
õpilasesindusest, Renee Maripuule, Rita Proosile, Kadri Tarusele ja 
Saaremaa muuseumi hundile!

Tartu ülikooli neuroteadlane Jaan Aru ja konverentsi juhataja Reigo Ahven. FOTO: Gert Lutter
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Kuidas kaitsta ennast 
küberpättide eest?
Uudised inimestelt telefo-

ni teel või arvutis raha 
väljapetmise kohta on 

saanud nii tavaliseks, et paljud 
ei pööra neile isegi enam tähe-
lepanu või kommenteerivad, 
et rumalatelt tulebki raha ära 
võtta. Nii kaua ollakse üks-
kõiksed, kuni see neid ennast 
kogemata ei taba.

Arvutipettused lähevad jär-
jest kavalamaks ja üha osava-
malt kasutatakse ära inimlikke 
nõrkusi. Väljendid „ah, minul 
pole midagi varjata“ või „minu 
arvutis pole midagi huvitavat“ 
pole ammu enam tõesed, sest 
rahaline väärtus on igal info-
killul, seda enam sellel, milles 
on olemas inimeste andmed. 

Riigi infosüsteemi ameti 
(RIA) andmeil oli tänavu jaa-
nuaris suurim probleem Eesti 
inimestele saadetud õngitsus-
kirjad, millega proovitakse 
matkida pankasid ja e-posti 
teenuse pakkujaid. 

Kuhugi ei ole kadunud ka 
kuller- ja logistikafirmasid 
jäljendavad veebilehed. Aina 
raskem on veebilehe välimuse 
järgi kindlaks teha, kas tegu 
on võltsinguga. Soovitus on 
tähelepanu pöörata veebilehe 
aadressile ja võrrelda seda päris 
panga või ettevõtte aadressiga 
enne, kui sellele klõpsata. Väga 
levinud on ettevõtete aadressil 
saadetud politsei- ja piirivalve-
ameti nimega õngitsuskirjad, 
milles erinevas sõnastuses esi-
tatakse libakohtumääruseid. 

Küberpätid varastavad ini-
mestelt infot ja raha. Kui kurja-
tegijal on juba olemas inimese 
andmed või eraeluline info, 
siis proovib ta edasi liikuda ra-
ha juurde. Tavaliselt  püütakse 
heausksetelt kasutajatelt välja 
petta nende paroole, pangakaar-
di andmeid ja selle kaudu raha. 

Küünilisemad petturid kasu-

tavad ära inimeste heatahtlik-
kust ja soovi toetada Ukrainat 
– petukirjas lubatakse näiteks, et 
annetatud raha liigub heatege-
vusorganisatsioonile ning sealt-
kaudu Ukrainasse, aga tegelikult 
jõuab see hoopis kurjategijate 
kätte.

Arvutisüsteeme võib tehni-
liste vahenditega kaitsta viirus-
te eest, kuid inimlike nõrkuste 
ärakasutamise eest saab hoida 
ennast ise. Seepärast tuleb vee-
bis ettevaatlikult toimetada ja 
olla väga tähelepanelik. Kont-
rolli alati, mis linkidele klikid, 
kes tegelikult e-kirja saatis ning 
kui tugev su parool on. Sest pa-
rim viis, kuidas end kaitsta, on 
ettevaatlikkus.

Näpunäiteid turvaliseks in-
ternetikasutuseks:

1. Kasuta iga arvutikonto 
jaoks erinevaid paroole ja mit-

metasemelist autentimist (nt 
Google Authenticator).

2. Uuenda oma nutiseadme 
ja arvuti tarkvara esimesel või-
malusel, kui seade sellest mär-
ku annab. 

3. Ära klõpsa igal netirek-
laamil. Ka siis, kui arvuti tea-
tab, et oled suures ohus ja pead 
kohe tegutsema, võib olla tegu 
pahavaraga. Lae programme, 
rakendusi (äppe) ja muud tark-
vara alla ainult usaldusväärse-
test kohtadest

4. Ära usu liiga häid pakku-
misi ja ära osale libaloosimistel.

5. Ära mitte mingil juhul 
anna sotsiaalmeedias oma pa-
roole, PIN-koode ega telefoni-
numbrit isegi tuttavale inime-
sele. Võta sõbraks ainult neid, 
keda tegelikult tunned.

6. Kui mõni e-kiri või ka 
telefoni teel tehtud pakkumi-

ne lubab suurt rahateenimise 
võimalust või lotovõitu, on te-
gu pettusega. Mingil juhul ära 
vasta ega edasta oma andmeid.

7. Ära usu ähvardavaid ja 
kiiret tegutsemist nõudvaid 
kirju, SMSe ega telefonikõnesid 
tundmatutelt saatjatelt, kellest 
sa pole kunagi varem kuulnud 
või kellega sul pole kunagi tege-
mist olnud.

Probleemi korral ära pel-
ga otsida abi. Teavita politseid 
või RIA intsidentide käsitle-
mise osakonda (cert.ee). Abi 
Facebooki konto ülevõtmise 
korral: www.ria.ee/uudised/
tundmatule-lingile-vajutades-
voib-facebooki-kontost-ilma-
jaada.

Lisainfo internetiturvalisuse 
kohta: www.itvaatlik.ee.

Anu Tanila 
IT-juht

Näide politsei- ja piirivalveameti nimel saadetud petukirjast

Kooliõpilased tegid lähemalt 
tutvust Chinooki helikopteriga
Kui Suurbritannia kuningli-
ku õhuväe helikopter Chinook 
Kuressaare lossi kohalt 22. veeb-
ruaril supelranda maandus, olid 
Saaremaa koolinoored ja õpeta-
jad juba päral. Mõnus päikseline 
talveilm ning täielikku lumekee-
risesse maanduv kahe rootoriga 
kopter pakkus lummava vaate-
pildi kõikidele uudistajatele. 

Koolinoored said tutvuda 
kopteriga nii väljast kui ka seest. 
Chinookid on toetushelikop-
terid, millega transporditakse 
eelkõige üksusi ja varustust, 
kuid selle pardal on kaitsetule 
andmiseks ka eri kaliibriga kuu-
lipildujad. Chinookid on väga 
nutikad toetuskopterid, mis või-
vad baseeruda nii maismaal kui 
ka laevadel ning tegutseda väga 
erinevas keskkonnas. 

Liitlassõdurid rääkisid noor-
tele oma teenistusajast Eestis 
ja koostööst Eesti kaitseväega, 
noored said proovida ühe tõelise 

sõduri varustust. Noorte tänu-
likud ja põnevusest tulvil ilmed 
rääkisid enda eest. 

Globaalsete sündmuste val-
guses sisendas liitlaste kohtu-
mine ligikaudu 250 Saaremaa 
kooliõpilasega turva- ja kindlus-
tunnet ning teadmist, et oleme 
hoitud ja kaitstud. Lisaks sellele 
toimusid kokkulepitud ülelen-
nud ja manöövrid Tornimäe põ-
hikooli, Orissaare gümnaasiumi 
ning Muhu põhikooli kohal. 
Tornimäe kool tervitas külalisi 
südametega.  

Igati korda läinud Saaremaa 
külastus sai teoks tänu kaitsemi-
nisteeriumi, Ühendkuningriigi 
õhujõudude (Royal Air Force), 
Eesti õhuväe ja kaitseliidu Saa-
remaa maleva heale koostööle. 
Erilised tänusõnad kapten Hen-
ry Anthonyle. 

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse  

peaspetsialist

Kooliõpilased said Suurbritannia kuningliku õhuväe Chinooki helikopteriga 
tutvuda nii väljast kui ka seest. FOTO: Risto Kaljuste

KOPi kevadvoor on avatud 3. aprillini
Kohaliku omaalgatuse prog-
rammi (KOP) 2023. aasta ke-
vadvoor on avatud 1. märtsist  
3. aprillini kella 16.30ni. 

Toetust saab taotleda kahest 
meetmest. Meetme „Kogu-
konna areng“ kaudu toetatakse 
tegevusi, millega panustatakse 
kogukonnaliikmete teadmiste 
ja oskuste kasvu, kogukonna 
identiteedi tugevnemisse ja tõ-
husama koostöö tekkesse. Mak-
simaalne toetussumma sellesse 
meetmesse esitatud projekti 
kohta on 2500 eurot. 

Meetme „Investeeringud ja 
kogukonnateenuste arendami-
ne“ kaudu toetatakse tegevusi, 
millega panustatakse kogukon-
nale vajalike ja kogukonnaliik-
mete ühistegevust soodustavate 
avalikus kasutuses olevate ob-
jektide rajamisse ja arendamisse 
ning kogukonnaliikmetele vaja-
like teenuste pakkumisse. Mak-
simaalne toetussumma sellesse 
meetmesse esitatud projekti 
kohta on 4000 eurot. 

Toetust saavad taotleda Saare 
maakonda registreeritud küla, 
aleviku, valla, linna või asumi 
huvides tegutsevad mittetu-
lundusühingud, milles ei osale 
liikmena kohalik omavalitsus 
ega riik ja mille liikmetest ei 
moodusta äriühingud rohkem 
kui poole. Samuti saavad toetust 
taotleda Saare maakonda regist-
reeritud avalikes huvides tegut-
sevad sihtasutused, mis pole asu-
tatud kohaliku omavalitsuse või 
riigi osalusel ja mille liikmetest 
äriühingud ei moodusta rohkem 
kui poole. 

Avalikes huvides tegutsemi-
ne tähendab, et taotleja tege-
vus ja eesmärgid on suunatud 
avalikkusele, taotleja tegutseb 
oma liikmes- või töötajaskon-

nast laiema sihtrühma heaks ja 
taotleja teavitab avalikkust oma 
tegevusest. Avalikes huvides 
tegutsemise nõue ei kohaldu 
erivajadustega inimeste heaks 
tegutsevatele ühendustele. Taot-
leja registrijärgne asukoht peab 
olema samas kohaliku omava-
litsuse üksuses kui projekti siht-
rühm. 

Programmi eesmärk on tu-
gevate ja omaalgatusel põhine-
vate kogukondade tekkimine 
ja püsimine. Programmi tege-
vusi rahastatakse riigieelarvest 
„Regionaalpoliitika programm 
2022–2025“ vahenditest, aida-
tes saavutada selle üldeesmärki: 
inimestel on kõikjal Eestis kät-
tesaadavad tasuvad töökohad, 
kvaliteetsed teenused ja meeldiv 
elukeskkond.

Minimaalne omafinantsee-
ringu määr on 10% projekti 
kogumaksumusest ning omafi-
nantseering peab olema rahali-
ne.

Toetust saab taotleda e-toe-
tuse keskkonnas, lingid on ko-
dulehel.

Täpsemat infot programmi 
tingimuste ja taotlusvooru koh-
ta saab veebis toimuvates üle-
eestilistes infotundides 7. märt-
sil kell 14, 8. märtsil kell 10, 13. 
märtsil kell 14 (venekeelne) või 
14. märtsil kell 17. Infotundide 
lingid ja lisainfo on Saaremaa 
valla veebilehel www.saaremaa-
vald.ee/kop.

Lisainfo saamiseks võib pöör-
duda Saaremaa vallavalitsusse 
Eda Kesküla poole (tel 452 5028, 
eda.keskula@saaremaavald.ee) 
või SAsse Saare Arenduskeskus 
Hanna Saare poole (tel 452 0573 
või 5393 3252, hanna@sasak.ee).

Eda Kesküla
arenduse peaspetsialist

Tähelepanu! Algab lindude pesitsusaeg
Peagi algab igakevadine lindu-
de pesitsusperiood. Seetõttu 
palub vallavalitsus pöörata ti-
heasustusaladel suuremat tä-
helepanu lindude tegevusele ja 
vajadusel takistada ebasobiva-
tes kohtades lindude pesaehi-
tust. Sõltuvalt liigist rajavad 
linnud pesa erinevatesse koh-
tadesse. Varakevadel ennetatud 
pesaehitus aitab vältida hilise-
maid ebameeldivaid kokku-
puuteid lindudega.  

Märtsi algusest alates tuleks 
jälgida hoonete läheduses asu-
vaid suuremaid puid, kuhu või-
vad pesa teha näiteks künni- ja 

hallvaresed. Aprilli keskpaigas 
hakkavad lamekatustele raja-
ma pesi kajakad. Hakid ja tuvid 
eelistavad inimese naabruses 
pesitseda, kasutades selleks tõ-
kestamata pööninguid ja rääs-
taaluseid. 

Poegade kasvatamisel on 
linnud aktiivsed päikesetõu-
sust päikeseloojanguni ning on 
seejuures kohati väga häälekad. 
Vältimaks lärmakaid naabreid, 
tuleks soovimatud pesad vara-
kult eemaldada või takistada 
lindude juurdepääs võimaliku-
le pesaehituskohale hoones. 

Linnud võivad asukohava-

likus olla kohati väga kindla-
meelsed ning seetõttu tuleb 
samast kohast pesaehituse pea-
tamiseks poolik pesa korduvalt 
eemaldada. Pööningule viivad 
avaused tuleb sulgeda, et lin-

nud ei pääseks sinna pesi raja-
ma. Meeles tasub pidada, et kui 
pesas on juba munad, siis olete 
kahjuks jäänud ennetustööga 
hiljaks ning selliseid pesi hä-
vitada ei tohi. Kui ennetustööd 
õigel ajal ei tehta, tuleb paraku 
leppida lärmakate naabritega 
ning pärast poegade koorumist 
hoovis ringi ukerdavate lenda-
mist õppivate linnupoegade ja 
inimeste suhtes vahel ka rün-
davalt käituvate hoolsate linnu-
vanematega.

Kerli Kuusk 
looduskasutuse ja -kaitse  

peaspetsialist 

Saaremaa vald sõlmis Hariduse kooli 
ümberehitustööde jätkamise lepingu
22. veebruaril sõlmisid Saare-
maa vallavalitsus ning ühispak-
kujad OÜ Arens Ehitustööd ja 
Dreibau OÜ Kuressaare Ha-
riduse 13 koolihoone rekonst-
rueerimise ehituslepingu. 

Sõlmitud lepingu maksu-
mus on 4  133  442,53 eurot, 
millele lisandub käibemaks 
ja reserv (kogumaksumus 
4 960 131,03 eurot). Lepingu 
lõplik tähtaeg on seitse kuud 

alates selle allkirjastamisest 
ehk 22. september 2023. Le-
pingu alusel peavad kõik need 
tööd, mis on vaja lõpule viia 
õppetöö alustamiseks kooli-
aasta algusest, olema valmis  
1. septembriks ning osaline ka-
sutusluba peab olema väljasta-
tud 22. augustiks.

Abivallavanem Kaarel Tan-
gu sõnul on nüüd lootus, et 
väga keeruline Hariduse kooli 

rekonstrueerimine on jõud-
nud järgmisse ja loodetavasti 
viimasesse etappi. 

„Tänase teadmise põhjal 
saavad meie lapsed juba järg-
mise õppeaasta alguses uues 
koolimajas kooliteed alusta-
da. Loomulikult võivad ehi-
tustöödega kaasneda teatavad 
väljakutsed ning võib oodata, 
et päris kõik tööd täies mahus 
1. septembriks ei valmi. Vara-

sem koostöö on OÜga Arens 
Ehitustööd ja OÜga Dreibau 
sujunud hästi, mis annab 
kindlama tunde, et ka eesoo-
tav koostöö kulgeb ladusalt. 
Meile on olulisim eesmärk, et 
koolipere saaks pärast pikaks 
veninud aega oma koolimajja 
naasta,“ selgitas ta.

Risto Kaljuste 
kommunikatsiooni  

peaspetsialist

Tuvid armastavad pesitseda tõ-
kestamata pööningutel ja rääs-
taalustes. FOTO: Margus Kirs
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Saare maakonna noortevaldkonna 
tunnustused on jagatud
Muhu valla eestvedami-

sel sai 2. märtsil teoks 
möödunud aasta noor-

tevaldkonna tunnustusüritus. 
Mustkunstnik Meelis Kubo 
haaras oma illusioonide ja kaar-
dimaagiaga kaasa kõik külalised 
ning õhtusse jagus nii tsirkust 
kui ka glamuuri. 

Saare maakonna tunnustusi 
on jagatud 2009. aastast. Kokku 
esitati seekord neljas kategoorias 
81 kandidaati – neist nii mõnigi 
oli nomineeritud mitmel korral. 

Aasta noored tegĳ ad 
Aasta noor tegija Roosi Pehlak
on eeskujuks nii väikestele kui 
ka suurtele. Ta on Muhu põhi-
kooli õpilasesinduse president ja 
osaleb ka kooli hoolekogu töös. 
Tema positiivsus ja aktiivsus 
motiveerib kõiki, kes temaga 
kokku puutuvad. Roosi märkab, 
kui keegi vajab abi. Ta pakub 
ka noorematele võimalusi sõna 
saada ning asjade korraldamises 
osaleda. Lisaks panustas ta Mu-
hu valla noorsootöö kvaliteedi 
hindamisse. 

Hoolimata tihedast graafi-
kust on tema jaoks õppetöö olu-
lisel kohal ning selle kõige kõr-
valt leiab ta aega sõprade jaoks ja 
kultuuri nautimiseks. 

Teine aasta noor tegija on 
Karola Kuldsaar, kelle algatu-
sel loodi podcast’i grupp Saare 
Noored, kus räägitakse kohali-
ke noorte elust-olust. Karola on 

aktiivne Kuressaare Hariduse 
kooli õpilasesinduses ja valla 
noortevolikogus ning julge oma 
arvamust avaldama. Lisaks osa-
leb ta Saaremaa valla noorsootöö 
kvaliteedi hindamise komisjo-
nis ja kooli hoolekogude jõus-
tamise europrojektis. Eelmise 
õppeaasta lõpul pakuti Karolale  
võimalust lennata Brüsselisse 
tutvuma Euroopa Parlamendiga 
ning ta osales kohtumisel euro-
saadik Yana Toomiga.  

Aasta noore tegija kolmanda 
tunnustuse pälvis Helis Luks, 
kelle ettevõtlikkusel ja eestveda-
misel kirjutas ning viis noorte-
volikogu ellu projekti „Milleks 
meile see poliitika?“. Ta on ku-
jundanud nii kooli sümboleid 
kui ka noorteürituste plakateid. 
Helis on heaks sillaks noorte-
volikogu ja Saaremaa gümnaa-
siumi vahel. Lisaks on ta kaasa 
löönud rahvusvahelistes projek-
tides ning korraldas koos noor-
tevolikoguga oktoobris Ukraina 
ja Eesti kohtumisõhtu, kus küp-
setati vahvleid, tehti pitsat ning 
arutleti, millised on Ukraina 
noorte mured.

Noortevaldkonna 
tegu ja toetaja 
Aasta noortevaldkonna tegu on
Saaremaa gümnaasiumi re-
vüülavastus „Pärandatud elu“
ehk noorte endi initsieeritud ja 
kujundatud ettevõtmine, mille-
ga on vabatahtlikult seotud 90 

noort. Tegemist on võimaliku 
uue traditsiooniga, mille nii ot-
sene kui ka kaudne mõju ulatub 
tulevaste noorteni, kellel avaneb 
uus võimalus luua oma käe ja 
soovide järgi järgmised projek-
tid. Kindlasti ulatub mõju ka 
Saaremaa kogukonnale laiemalt, 
rikastades meie kultuurielu. 

Aasta noortevaldkonna toe-
taja on Kuressaare toidupank 
– MTÜ Kaks Kala. Tänu toi-
dupangale on noortekeskuste 
noorte ja ka Ukraina noorte kõ-
hud täis. See ettevõte on lahke 
abikäe ulatanud ka maakonna 
noortekeskustele, tänu neile on 
korraldatud kokanduse ōpitu-
basid ning toetatud eesti ja uk-
raina noorte lõimumist. Lisaks 
on noored vabatahtlikena kaa-
satud ka toidukogumise päeva-
del.

Noortevaldkonna tegĳ ad
Aasta noortevaldkonna tegija 
on Saaremaa noorsootöö kes-
kuse noorsootöötaja Eve Aasa, 
kelle eestvedamisel on Orissaare 
noortekeskus saanud uue hin-
gamise. Hea eeskujuna annab ta 
oma entusiasmi ja positiivse el-
lusuhtumisega suure panuse ko-
gukonna sidususe loomisel ning 
on sillaks kooli, noortekeskuse 
ja kohaliku kogukonna vahel. 

Ta kasutab nüüdisaegseid 
õpimeetodeid, iga noor on te-
ma jaoks väärtus. Noorsootöö 
on tänu Evele nähtav nii sot-

siaalmeedias kui ka muudes 
loomingulistes ettevõtmistes ja 
tegevustes. Teda võiks nimetada 
ka kvaliteetse noorsootöö sisse-
toojaks, kes panustab noorsoo-
töö valdkonnas selle sõna kõige 
laiemas tähenduses.

Aasta noortevaldkonna tegija 
teise tunnustuse viis koju Kadri 
Kanemägi, kes töötab Saaremaa 
gümnaasiumis. Tema kanda 
on koostöös õpilasesindusega 
kultuuriürituste planeerimine 
ja korraldamine ning huviha-
ridusliku tegevuse korraldami-
ne. Ta on aktiivne kaasarääkija 
ja -tegija kooli õpikogukonnas 
„Tervis ja liikumine“. Kadri on 
toetanud kooli õpilasesindust 
oma tee leidmisel. Ta on koolis 
olnud noorte julgustaja uute tra-
ditsioonide loomisel. 

Saaremaa omavalitsused tä-
navad lahkeid toetajaid, vaba-
tahtlikke ja tegijaid: Grand Rose 
Spa, GoSpa, Muhu Brands, ko-
dutütarde Saaremaa ringkond, 
Meelis Kubo, Anneli Kaljuste, 
Olari Aasa, Arti Allmägi, Re-
nat Ränk, Tiina Jõgi, Stefan 
Berwanger, Revüü esinejad, 
Sirelin Ermann, Henry Härm, 
Gätlin Juhken.

Aitäh märkajatele! 
Lindia Lallo

Saaremaa vallavalitsuse 
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist  
Liia Ots 

Muhu noortekeskuse juhataja

Olen üles kasvanud Tagavere külas ja alus-
tasin kooliteed koduküla algkoolis. Vahetult 

pärast Orissaare gümnaasiumi lõpetamist õppisin juhiabi erialal 
Tallinna majanduskoolis ning hiljem ettevõtlust ja projektijuhti-
mist Tartu ülikoolis.

Tallinnas õpingute käigus mõistsin, et soovin elada ja töötada 
kodusaarel, kus elutempo taktikepp lööb veidi aeglasemas rütmis 
ning elukeskkond ümbritsetud kaunist loodusest ja mõnusa huu-
moriga inimestest. 

Minu esimeseks töökohaks sai Saaremaa Laevakompanii, kus 
töötasin bürooassistendina ning toetasin eri valdkondade juh-
te nende igapäevatöös. Hiljem olen töötanud Incap Elektronics 
Estonias büroo- ja personalijuhina ning Saaremaa Lihatööstuses 
büroojuhi-turundusassistendina.

Vabal ajal meeldib tegeleda fotograa� aga, veeta aega perega 
ning liikuda looduses.

Mul on hea meel liituda Saaremaa vallavalitsuse kollektiiviga. 
Minu jaoks on tegemist uue ja huvitava tööalase väljakutsega. 
Uuel töökohal soovin panustada koduvalla arengusse ja edastada 
valla sõnumeid parimal võimalikul kujul.

Kersti töötab vallavalitsuse kommunikatsiooniteenistuses ala-
tes 6. märtsist.

SAAME TUTTAVAKS
Kommunikatsiooni 
peaspetsialist 
Kersti Õunapuu

VALD ARVUDES
Valla elanike arv veebruaris kahanes 
Veebruaris sündis Saaremaa vallas 15 last ja suri 39 inimest, loo-
mulik iive oli –24. Valda tuli elama 63 ja vallast lahkus 61 inimest, 
rändesaldo oli +2. Elanike arv vähenes veebruaris 22 inimese 
võrra. Valla elanike arv oli 1. märtsil 32 256 ja 1. jaanuaril 32 297. 

Avo Levisto 
rahvastikutoimingute peaspetsialist

Kaali ja Pihtla kool 
tähistasid koos Eesti 
vabariigi aastapäeva
23. veebruaril toimus Pihtla 
piirkonnas eriline sündmus, 
kus kaks väikest maakooli, 
Pihtla ja Kaali kool tähista-
sid üheskoos Kaalis vabariigi 
aastapäeva. Ühine kontsert ja 
ühised laulud liitsid kahe kooli 
lapsed ja töötajad ühtseks suu-
reks pereks. 

Traditsiooniliselt kõlab sel-
lise ürituse alguses hümn. See 
oli uskumatu, kui ilusti ja sel-
gete sõnadega see lasteaialaste 
ja õpilaste esituses kõlas! Ette-
asteid oli kontserdil nii kõige 
väiksematel kui ka suurtel. 
Laulud ja pillilood kõlasid kõi-
gi rõõmuks ja Eesti auks. Isegi 
kõige pisemad lasteaialapsed 
suutsid kannatlikult kuulata 
päris kontserdi lõpuni välja.

Lasteaialapsed said osaleda 
„presidendi“ vastuvõtul. See 

on traditsiooniline rollimäng, 
kus on nii kätlemistseremoo-
nia, suupisted kui ka tants. 
Õpilastel oli võimalik oma 
teadmisi proovile panna Ees-
ti-teemalises viktoriinis. Loo-
siga moodustatud kahe kooli 
ühisvõistkonnad said vastata 
kolmekümnele valikvastus-
tega küsimusele. Näiteks üks 
küsimus puudutas riiki, mille 
lipp on meie lipuga sarnastes 
värvitoonides. Seda, et tege-
mist on Botswanaga, teadis 
ainsana Kaali kooli ukrainla-
sest õpilane. 

Oli hea tõdeda, et sõpru-
ses ja koosolemises sünnivad 
head mõtted ja teod.

Kristiine Järsk
Kaali kooli direktor

Riina Saar 
Pihtla kooli direktor

Kaali kooli õpilased esinemas. FOTO: Eva Jantra

Coop Saaremaa malefestival tuleb taas
Malefestivali eestvedajal Urmas 
Randmal idanes kodusaarel ma-
leürituse korraldamise mõte ju-
ba pikka aega. Varem korraldas 
ta turniire Pühajärvel, kus oli 
loonud kontakte tippmängijate 
ja malefunktsionääridega. See 
ajendas teda pidama malepidu 
ka Saaremaal, et kaunis kohas 
kaunist mängu tutvustada – hea 

võimalus anda midagi tagasi ka 
oma kodukohale!

Mõeldud – tehtud! Tänu 
Saaremaa valla ja esimeste toe-
tajate toele sündiski 2020. aas-
tal esimene malefestival. 2022. 
aastal sai malepeo korraldamine 
juba talvel tuult tiibadesse, kui 
festival sai väärt peasponsori – 
Coop Saaremaa. Koostöö Coo-

piga andis võimaluse varakult 
malekuulsustega kokkuleppeid 
sõlmida ja ettevõttega ühtmoodi 
mõtlemine lõi väetatud pinnase 
teha midagi kodusaare jaoks.

Hea meel ongi teatada, et 
Coop Saaremaa malefestival, 
kuhu tuleb kohale nii kohalikke 
tippmängijaid kui ka rahvusva-
helisi suurmeistreid, tuleb taas. 

Malefestival algab 1.–2. juunil, 
kui toimub male maavõistlus 
Baltikumi esinumbrite vahel. 2. 
juunil leiab aset välkturniir ja 
3.–4. juunil kiirturniir. Põnevat 
infot tuleb veelgi. 

Kohtumiseni Coop Saaremaa 
malefestivalil!

Marten Lombiots
spordinõunik 

Noortevaldkonna tunnustusüritusele jagus nii glamuuri kui ka tsirkust. Inspireerituna Euroopa noorte aastast anti tunnustatavatele üle megafonid, et 
noorte hääl kuulda oleks. 2022. aasta noore tegĳ a laureaadid (esiplaanil vasakult): Roosi Pehlak, Karola Kuldsaar ja Helis Luks. Taustal aasta noore tegĳ a 
nominendid. FOTO: Valmar Voolaid
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA
 • 14. märtsil kl 19 Karja mõisa-

teatri etendus „Ema Tereesa“. 

ASTE PÕHIKOOL
 • 11. märtsil kl 10.30 Eesti MV 

toa-mölkky’s – duppel.
 • 16. märtsil kl 18.30 Muhu 

lahtised MV võrkpallis: Kaarma vs. 
SK Muhu.

KIHELKONNA 

KIHELKONNA RAHVAMAJA
 • 10. märtsil kl 21 naistepäe-

vapidu, ansambel Cantare.
 • 15. märtsil kl 19 Kuressaare 

teatri etendus „Tõll“, tasuta, bro-
neerimine tel 5389 2435. 

 • Näitus: hobifotograaf Diela 
Kruusiku isikunäitus „Minu kodu-
kant“, mis on pühendatud Eesti 
Vabariigi 105. sünnipäevale. Ava-
tud 16. aprillini. 

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
 • 10. märtsil kl 19 film „Suvi-

tajad“. 
 • 17. märtsil kl 19 Kuressaare 

teatri etendus „Tõll“, tasuta, bro-
neerimine tel 5886 0834. 

 • 18. märtsil kl 11–14 käsitöö-
päev: ülevaade käsitööseltsidest 
Saare- ja Muhumaal, õpitoad, 
Kärla rahvarõivaste esitlus. Osa-
lustasu 5 eurot.

LAIMJALA

LAIMJALA RAHVAMAJA 
 • 11. märtsil kl 19 Kuressaare 

teatri etendus „Tõll“, tasuta, bro-
neerimine tel 5553 9727.

 • 16. märtsil kl 19 uus Eesti tõ-
sielufilm luuletaja Kristiina Ehinist 
„Vetelkõndija“.

 • 21. märtsil kl 19 Karja mõisa-
teatri etendus „Ema Tereesa“.

 • 31. märtsil kl 19 kontsert 
„Kevad südames“. Esinevad Kulla-
maa kandi taidlejad. Tasuta.

LEISI

KARJA RAHVAMAJA
 • 17. märtsil kl 20 kevadpidu. 

Tantsuks mängib Urmo Annus.
 • Muuminäitus rahvamaja saalis, 

avatud 17. märtsini.

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
 • 11. märtsil kl 14 Saare maa-

konna segarühmade tantsupäev. 
Koolitaja Karel Vähi.

 • 24. märtsil kl 20 juubeli-
hõnguline tantsupidu. Segarühm 
Rummaja 40 ja naisrühm Kabu-
jalake 20. Kaastegevad Taritu 
Lender, Lümanda Mõnusad ja 
kooli lasterühm. Pidusse on väga 
oodatud ka endised rummajad 
ja kabujalakesed. Info ja kohtade 
broneerimine tel 5292 1166 Ulvi 
Põld. 

 • 1.aprillil kl 19 „Nalja nabani“. 
Tõnis Niinemetsa stand-up- 
etendus „24/7“ ja eksklusiivne 
intervjuu Juss Haasma ehk Reet 
Pulliga. Kohvik avatud alates  
kl 18. Piletiinfo ja broneerimine  
tel 53412844 (Janne) või ly-
mandategutseb@gmail.com.

TARITU RAHVAMAJA
 • 10. märtsil kl 20 peoõhtu 

„Kevade lootuses“. Esinevad 
Taritu lauljad ja tantsijad. Tantsu-
muusikat teevad Ivo Linna ja Antti 
Kammiste. Eelregistreerimisega.

MUSTJALA

MUSTJALA RAHVAMAJA
 • 10. märtsil kl 19 naistepäe-

vapidu. Ansambel Collection, 
mängud ja üllatused. Sissepääs 
prii ja lauake katab end ise!

ORISSAARE 

ORISSAARE KULTUURIMAJA
 • 9. märtsil kl 19 Marko Mat-

vere ja ooper-kvartett, imelised 
Straussi valsid, Georg Otsa laulud 
ja kaunid viisid naistepäevaks 
(broneerimine tel 5347 3668). 

ORISSAARE SPORDIHOONE
 • 11. märtsil kl 12 Saare maa-

konna MV korvpallis: Orissaare 
Träx vs. Mmarkend Team; kl kell 
13.45 Saare maakonna MV korv-
pallis: SG U18 Team Saaremaa 
Spordikool vs. Pulvar.

PIHTLA 

SANDLA RAHVAMAJA 
 • 14. märtsil kl 19 Kuressaare 

teatri etendus „Tõll“, tasuta, bro-
neerimine tel 5302 5620.

 • 18. märtsil kl 20 lipsupidu. 
Õhtu teemaks lips, seepärast 
kaunista end lipsuga; tantsuks 
mängib ansambel Cantare ja 
tantsukava tantsutrupilt Mo-
dus. Kohtade broneerimine tel 
5302 5620 Annely.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
 • 16. märtsil kl 19 Kuressaare 

teatri etendus „Tõll“, tasuta, bro-
neerimine tel 5345 3772.

 • 19. märtsil kl 12 Ees-
ti filharmoonia kammerkoori 
meeskvartett. Broneerimine tel 
5698 2894 Brenda.

SALME 

SALME RAHVAMAJA
 • 10. märtsil kl 19 Kuressaare 

teatri etendus „Tõll“, tasuta, bro-
neerimine tel 511 2757. 

VALJALA 

VALJALA RAHVAMAJA 
 • 17. märtsil kl 18 luuleõhtu 

tänuüritus. Luulekonkurss – oo-
datud on luuletused märksõnaga 
kodumaa, tundelend ja loodus, 
ühelt osalejalt kuni kolm luuletust. 
Esita luuletus kuni 10. märtsini 
e-postile valjala.rahvamaja@
saarekultuur.ee.

 • 1. aprillil kl 12 Valjala, Leisi ja 
Pihtla eakate kevadpidu kübara-
ga. Registreerimine 27. märtsini 
tel Pihtlas 5302 5620 Anneli, 
Leisis 5397 7524 Aina ja Valjalas 
529 2620 Malle. Osavõtutasu  
8 eurot.

 • Näitus: Anne Keerd „Roositud 
Muhu vaibad“. 

VALJALA PÕHIKOOLI 
VÕIMLA

 • 21. märtsil kl 19.30 Muhu 
lahtised MV võrkpallis: Valjala vs. 
SK Muhu.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • Näitused: saalis käsitööseltsi 
Lapimoorid „Lapitööde näitus“. 
Avatud 31. märtsini. 

 • I korrusel Gunnar Vaidla foto-
näitus „Spordimaastikud“. Avatud 
30. märtsini. 

KURESSAARE RAEGALERII
 • Triin Kerge ja Aksel Haagenseni 

ühisnäitus „Kirjutasin üle“. Avatud 
18. märtsini. 

KURESSAARE SPORDIKESKUS
 • 9. märtsil kl 20.45 Muhu 

lahtised MV võrkpallis: Spordikool 
U18 vs. Kaarma.

 • 11. märtsil kl 9 Eesti MV see-
nioride võrkpallis; kl 12 pickleball’i 
turniir 2023; kl 12 Saaremaa U12 
(D-kl) sisekergejõustiku MV.

 • 12. märtsil kl 12 Saare maa-
konna MV korvpallis: Furo vs. SG 
U18 Team/Saaremaa Spordikool; 
kl 13.45 Saare maakonna MV 
korvpallis: Markend Team vs. 
Pulvar.

 • 13. märtsil kl 19.15 Saare 
maakonna MV 50+ korvpallis: 
Pihtla vs. Tesman.

 • 14. märtsil kl 20.45 Muhu 
lahtised MV võrkpallis: Spordikool 
U16 vs. Valjala.

 • 16. märtsil kl 16 TV10 OS 
Saaremaa III etapp; kl 20.45 
Muhu lahtised MV võrkpallis: VK 
Avos vs. Spordikool U18.

 • 18. märtsil kl 14.30 Premium 
liiga: FC Kuressaare vs. Pärnu JK 
Vaprus; kl 15 festival „Koolitants 
2023“: Saare- ja Hiiumaa tant-
supäev.

 • 19. märtsil kl 10 Saare maa-
konna MV kiirmales (8. osavõist-
lus).

 • 20. märtsil kl 19.15 Saare 
maakonna MV 40+ korvpallis: 
Tesman vs. SO3K.

 • 21. märtsil kl 20.45 Muhu 
lahtised MV võrkpallis: Spordikool 
U18 vs. Spordikool U16.

 • 22. märtsil kl 18 „Liikudes 
tervemaks“ – tund spordikes-
kuses.

 • 23. märtsil kl 21.30 Muhu 
lahtised MV võrkpallis: VK Avos 
vs. Kaarma.

MUHU SPORDIHALL
 • 9. märtsil kl 20 Muhu lahtised 

MV võrkpallis: SK Muhu vs. Spor-
dikool U16.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

SAAREMAA VALLAVALITSUS 
ON VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKUD KONKURSID

 • Arhitekt (tähtaeg 23.03)

Kandideerimisavaldus esitada Saare-
maa vallavalitsusele aadressil kon-
kurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 
93819 Kuressaare linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Juhatuse liige Kuressaare Haigla SAs (tähtaeg 15.03)
 • Lasteaiaõpetaja Valjala lasteaias (tähtaeg 20.03)
 • Eesti keele ja kirjanduse õpetaja Kuressaare Hariduse 

koolis

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumi-
sed.

Saaremaa Teataja

SLIS kutsub saarlasi 
tervise eest 
hoolt kandma
Saare maakonna invaühing te-
gutseb 1990. aastast ja selle aja 
jooksul on ühing läbi teinud 
üksjagu muutusi. Mõni aasta ta-
gasi tehtud küsitluse tulemusena 
sai selgeks, et nimi ja sisu ei vas-
ta tegelikkusele ega inimeste oo-
tustele. Seetõttu otsustasid meie 
liikmed muuta nime ja nüüdsest 
oleme ametlikult Saaremaa lii-
kumispuudega inimeste selts 
(SLIS). 

Üleminek võtab aega, mis-
tõttu pidasime oluliseks sellest 
teada anda meie valla enam 
kui 1400 liikumispuudega ini-
mesele ja nende lähedastele.  
Pakume toetust, abi ja infot ise-
seisvalt toime tulemiseks. Meie 
seltsi koduks on Nora maja aad-
ressil Suur-Sadama 49. Nii kut-
suti meie maja annetajat  Eleo-
nora Seppa. 

Ühingu igapäevase tööga 
tegelevad lisaks juhatusele va-
batahtlikud, kes on tegutsenud 
ühingus üle 30 aasta. Seltsi liik-
med on tublid parasportlased ja 
oleme Eesti invaspordiliidu lii-
ge. Meie kodulehelt http://slis.ee 
leiab lisainfot ja kontakandmed. 
Ootame liituma ja sportima.

Meie majas saab abi ja nõu 
proteeside, tallatugede ning or-
topeediliste jalatsite soetamisel.

Praegu toimuvad meil aasta 
ringi kahe firma vastuvõtud, ku-
hu on oodatud kõik valla abiva-
jajad. Jagame infot riiklike soo-
dustuste saamise nõuete kohta ja 
aitame orienteeruda abivahen-
dite valdkonnas.

Ortopeediliste jalatsite kata-
loogidega saab tutvuda spetsia-
listide kodulehel. Oluline on, et 
tallad, jalatsid ja proteesid toe-
tavad ning sobivad. Julgustame 
kõiki ühendust võtma, kui see 
nii ei ole.

2022. aastal muutus seadus 
ja individuaalseid tallatugesid 
saab haigekassa digiretsepti 
soodustusega, soodustuse saa-
miseks on vajalik näidustuse 
olemasolu ning enam ei ole vaja 
selleks töövõimetust, puuet ega 
pensionäri staatust. 

Keeruliseks teeb asja jalatsi-
te riigipoolne soodustus, mis 
jäi endiselt sotsiaalkindlustus-
ameti alla ja selleks on vaja 
paberil tõendit ja õigustatuse 
alust (töövõimetus, puue, va-
naduspensionär, laps). Sotsiaal-
kindlustusameti soodustuseks 
on vajalik jalatsitele eriarsti või 
füsioterapeudi tõend, korduvat 
tõendit saab pikendada ka pe-
rearst. Tõend kehtib kaks aastat 
ja piirlimiit on kaks paari CE 
märgiga ortopeedilisi jalatseid 
kalendriaastas.

Tallux Orto OÜ valmistab 

individuaalseid tallatugesid ja 
pakub ortopeedilisi  ning eri-
tellimusjalatseid. 

Tallux Orto müüb ka ilma 
CE märgita tervisejalatseid, mis 
nagu CE märgiga jalatsid on 
laiema ja pehmema ninaosaga, 
samas saab neist eemaldada 
originaaltalla ja asendada selle 
individuaalse tallatoega. Palju-
dele on uudiseks, et ka lahtise 
ninaosaga sandaalidest käivad 
originaaltallad välja ja need saab 
individuaalse talla vastu vahe-
tada.

Tallux Orto OÜ (Kalev ja 
Pille Aljaste) vastuvõtt on iga 
kuu esimesel neljapäeval (5.–6. 
aprillil, 4. mail jne). Klientide 
roh kuse tõttu on nad tihti jää-
nud kaheks päevaks.

Lisainfo kodulehel https://
www.tallux.ee/, tel 522 3367 või 
meilitsi info@tallux.ee.

Tallux Orto OÜ spetsialist 
Pille Aljaste: „Inimesed sageli 
ei oska kauplustest sobivaid 
jalanõusid endale valida. Soo-
vitame vastuvõtule kaasa võtta 
oma jalatsid, et anda ausat tagasi-
sidet. Paljud selja- ja puusa- ning 
põlveprobleemid algavad jalga-
de valest asetusest. Tänapäeval 
ei ole vaja individuaalset jalatsit 
tellida, vaid saab ka tehasest tel-
lida erineva suuruse ja laiusega 
paremat ja vasakut jalatsit.

Saare maakonna elanikel on 
jätkuvalt võimalus tellida jala- 
ja käeproteese. 

Uue proteesi tellimise alu-
seks on paberil arstitõend. 
Sellisel juhul on riigi soodustus 
90%. Proteesi hind sõltub kand-
ja aktiivsusgrupist (1–4). Mida 
kõrgem aktiivsusgrupp, seda 
spetsiifilisemad komponendid. 

Sotsiaalministri määruse 
alusel on proteeside kasutusaeg 
seitse aastat. Kasutusaja jooksul 
on kliendil õigus tellida kaks 
kordushülssi ja igal aastal teha 
proteesi hooldusremonti.

Saaremaa val la elanikke 
teenindab Tallinna firma Jalg 
ja Tald OÜ proteesimeister 
Guido Amur, kellel on sel alal 
27aastane töökogemus. 

Proteesimeister võtab vastu 
iga kuu kolmandal teisipäe-
val (21. märtsil, 18. aprillil jne). 
Erijuhtudel on võimalik kokku 
leppida ka kohtumine kliendi 
juures.

Lisainfot saab leida Jalg ja 
Tald OÜ kodulehelt www.jalg-
jatald.eu, telefonil 5566 3169 või 
meilitsi jalgjatald@gmail.com.

Registreerimiseks palun võt-
ke ühendust otse spetsialistide-
ga.

Ingrid Põldemaa
SLISi juhatuse liige

Saaremaa liikumispuudega inimeste seltsi (SLIS) kodu Nora maja Kuressaa-
res Suur-Sadama 49. FOTO: erakogu

Kutsume  
tekstiilipärandit koguma
Kuressaare ametikooli lõpetanud kangakudujatest välja kasvanud 
MTÜ Lõimik kutsub taas koguma meie kangakudumisega seotud 
tekstiilipärandit. Eelmisel aastal uurisime suurrätte, seekord soovime 
jäädvustada Saaremaal 1920–1940 kodus telgedel kootud tarbetekstiile.

Tollal kooti telgedel käterätte, laudlinu, kardinaid, tekke ja rõiva-
kangaid. Maanaiste seltsid korraldasid kudumiskursusi. Ajakirjades 
ilmus keerulisemaid mustreid ja lõngu sai juba poest osta.

Kui kodus on säilinud telgedel kootud esemeid sellest ajast, võiks 
meile alustuseks saata eseme foto. Kui mäletate vanemaid või va-
navanemaid, kes olid head kangakudujad, tuletage meelde ja pange 
kirja, mida ja kuidas nad kudusid. Eriti oodatud on kudujate või 
kudumisega seotud isiklikud mälestused. See kõik on meie käsitöö 
ajalugu ja sellisena tähtis. 

Meie soovime jäädvustada vanad esemed ja nende kudujatega 
seotud lood. Esemetelt üles kirjutatud mustrite järgi koome uute ma-
terjalidega uusi kangaid. Vana ja uue paneme kokku trükiseks, mida 
ka tänapäeva kudujad saaksid kasutada.

Palun saatke oma kirjeldused ja fotod 15. aprilliks meiliaadressil 
kaie.keskula@ametikool.ee. Kõigi saatjatega võtame ühendust ja 
hoiame teid projekti tegevusega kursis.

Kaie Kesküla 
disaini õppesuuna kutseõpetaja
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Kauplusesse Agricenter on müügile saabunud
kõik kevadisteks aiatöödeks vajalik

Alates 50 €ostukorvist
TASUTAkauba kojuveduKuressaares!

Talli 8, Kuressaare • E–R 8.30–18.00, L 8.30–15.00 • www.agricenter.ee • tel 453 1640

• suurim valik maitsetaimede ja suvelillede
  noortaimi
• lai valik seemneid ja tippsibulaid
• mullad, väetised ja aiatarbed
• aia- ja metsatehnika
• seemnekartuli eeltellimine

SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

Dacia laoautod Warma Autost
KIIRELT KÄTTE

DIISEL 4X4

Dacia Duster
Journey 4x4 1.5 Blue dCi 115hj
diisel/manuaal

23 890 €

DIISEL 4X4

Dacia Duster

SOODSAIM 
UUS AUTO

Dacia Sandero
Essential 1.0 Tce 90 hj
bensiin/manuaal

13 760 €

SOODSAIM 
UUS AUTO

Dacia Sandero

7-ISTEKOHTA

Dacia Jogger
Essential ECO-G 100hj
LPG autogaas-bensiin/manuaal

18 870 €

7-ISTEKOHTA

Dacia Jogger

Sulle lähim Sulle lähim 
Dacia esindusDacia esindus
Warma AutoWarma Auto

Tallinna 82a, Tallinna 82a, 
KuressaareKuressaare
warmaauto.eewarmaauto.ee




